POLSKIE TOWARZYSTWO ENTOMOLOGICZNE

Nr 131 sesli klucey

KLUCZE DO OZNACZANIA
OWADOW POLSKI

Opracowanie zbiorowe
Redaguje zesp6l: doc. dr hab. M. Mroczkowski (zastepca), mgr D. Tarnawski
(sekretarz), doc. dr hab. A. Warchalowski (redaktor naczelny)
Czes¢ XXVIII
Muchdéwki — Diptera
Zeszyt 77

Whpleszcezowate — Hippoboscidae

(z 65 rysunkami)

Opracowatl

dr LECH BOROWIEC

WARSZAWA 1984 WROCLAW
PANSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE




Redaktor zeszytu 77:
mgr J. BARTKOWSKA

Rada Redakeyjna
dr 8. Mazur, doc. dr hab. M. Mroczkowski (zastepea), prof. dr hab.
J. Razowski, prof. dr hab. A. S8zujecki (przewodniczacy), prof. dr hab.
W. Szymezakowski, mgr D. Tarnawski (sekretarz), prof. dr hab.
P. Trojan, doec. dr hab. A. Warchalowski

‘Wydano z pomocs finansowa Polskiej Akademii Nauk

© Copyright by Panstwowe Wydawnictwo Naukowe
Warszawa 1984

ISBN 83-01-06029-8

PANSTWOWE WYDAWNICTWO NAUKOWE ~ ODDZIAEL WE WROCEAWIU

Wydanic pilerwsze — Naklad 760390 egz. — Ark. wyd. 3,256 — Ark. druk. 2,5 —
Papier druk. sat. kl. I11, 80 g, 70x 100 — Oddano do skiadu 2 XI 1983 r. — Podpisano
do druku w sierpniu 1984 r. — Druk ukornczono w sierpniu 1984 r. Zam. nr 2450/83

Z-9 Cena 50 2t

WROCEAWSKA DRUKARNIA NAUKOWA



WPLESZCZOWATE — HIPPOBOSCIDAE

opracowal

dr LEcH BOROWIEC

SPIS TRESCI

I Cze$é ogblna . . . . . . . . L. e 3
1. Wstep i budowa zewnetrzna . . . . . . . . . . . . . ... ..., 3

2. Bionomia i znaczenie gospodarcze . . . . . . . . . . . . . . . .. .. 6

3. Sposoby zbierania i komserwowania . . . . . . . . . . . . . . . ... 9

IT. Przeglad systematyezny . . . . . . . . . . . . . ... . .. .. ... 11
IIT. Klucze do oznaezania . . . . . . . . . . . . . . . ... 13
IV. Wykaz pasozytéw i gatunkéw zywicielskich stwierdzonych do tej pory w Polsce 31
V. Pismiennictwo . . . . . . . . .. 0000 37

VI. Skorowidz nazw systematycznych lacifiskich . . . . . . . . . . . . . 38

I. CZESC OGOLNA

1. Wstep i budowa zewnetrzna

Rodzina Hippoboscidae obejmuje pasozyty zewnetrzne ptakéw i ssakow,
w mniejszym lub wigkszym stopniu zwigzane z zywicielem. W systemie mu-
chéwek umieszcza sig je zwykle wraz z Streblidae i Nycteribiidae w grupie tzw.
muchéwek poczwarkorodnych — Diptera Pupipara. Niektérzy badacze uwa-
Zaja te grupe rodzin za polifiletyezna i umieszczaja Hippoboscidae raczej wéréd
Oyclorrhapha lub tworza dla niej odrebna nadrodzine Hippoboscoidea w obre-
bie podrzedu Eudiptera.

Przedstawiciele Hippoboscidae wystepuja na wszystkich kontynentach,
najobficiej jednak w obszarach subtropikalnych i tropikalnych. Liczne ga-
tunki sg kosmopclityezne lub wystepuja na kilku kontynentach. Z szefciu
podrodzin endemiczne sg dwie: Alloboscinae z Madagaskaru i Ortholfersiinae
z Australii. Ogélem opisano 207 gatunkéw zgrupowanych w 20 rcdzajach.
Z Palearktyki znanych jest 49 gatunkéw, a z Europy — 27. W Pclsce stwier-
dzono 10 gatunkéw, lecz istnieje mozliwosé wykryeia kilku dalszych.

Cialo silnie grzbietobrzusznie splaszezone, wykazuje wyraZne przysto-
sowanie do pasozytnictwa zewnetrznego Glowa, okragla lub owalna, z reguly

3



wtloczona jest w tuléw Oeczy zwykle duze, pétkuliste, u najbardziej wyspe-
cjalizowanych gatunkéw ulegaja stopniowej redukeji (rys. 2, 26, 29, 49-50,
54-55 i 59-60). Przyoczka nie zawsze obecne. Krétkie, tréjezionowe czulki
ukryte zwykle w jamkach na glowie (rys. 54-55). Pierwszy czion czulkéw za-

Rys. 1. Ornithomya avicularia (L.) (wedlug DOSZHANOVA).

zwyeczaj catkiem niewidoezny, zlany z puszka glowows, czlon drugi silnie owlo-
siony, czlon trzeci zwykle catkowicie wtloczony w drugi (rys. 9). Arista r6z-
nej budowy: lopatkowata, na koncu w réznym stopniu rozwidlona lub grze-
bykowata. Aparat gebowy typu klujacego. Warga goérna, zro$mieta rynienko-
wato z warga dolng, tworzy wydiuzong, rozszerzong u nasady kiujke, w
§rodku ktérej lezy hypopharynx w ksztalcie igly do zastrzykow. Hypopha-
rynx jest polaczony z gruczolami glinowymi. Glaszczki szczekowe maja
ksztalt dwoéeh rynienek otaczajacych klujke. Zewnetrzne czedei glaszezkow
zwykle gesto owlosione. Na gérnej stronie glowy szwy oddzielaja charakte-
rystyczne pola (rys. 2). Mozemy wyréznié w przedniej czefei jamke glowows
i czolo oddzielone lukowatym szwem od ciemienia. Ciemie podzielone jest na
cztery pola. Po bokach oczu biegna parafrontalia; miedzy nimi znajduje sig
plytka §rédciemieniowa (mediovertex), a w tyle glowy lukowaty szew oddzie-
la plytke zaciemieniowa (postvertex), na ktérej znajduja sie zwykle przy-
oczka. Oszczecenie glowy zwykle do§é skape. Szezeciny najgedciej pokrywajs
przednie i tylne katy plytki zaciemieniowej oraz wewnetrzne brzegi oczu.
Po spodniej stronie glowy szczeciny skupiaja sie u nasady czulkéw. Ponadto,
w poblizu gardla grupuje sie¢ rzad krétkich, grubych szezecin oraz promieni-
écie wokol niego moga jeszcze wystepowaé liczne, krotkie szezecinki (rys. 3).

Tuléw jest silnie grzbietobrzusznie splaszczony. W zwiazku z tym plytki
boczne zostaly w znacznej Inierze przesuniete na strone grzbietows tak, ze
przednie przetchlinki sa widoczne od gbéry. Przedplecze w ksztalcie waskiego
paska widoczne jest dopiero po odjeciu glowy. Znaczng czesé grzbietowe]j czesel
tulowia zajmuje §rédplecze. W przedniej cze§ci tworzy ono guzy barkowe,
ktére moga wystawaé daleko do przoedu i otaczaé podstawe glowy lub prze-

4



ciwnie, mogg byé catkowicie zredukowane. Od tylu grédplecze styka sie z sze-
rokg tarczkg (rys. 4). Tarczka zwykle pokryta szezecinami, ktére u wielu ga-
tunkéw stanowig wazng ceche diagnostyczna. Plytki brzuszne tulowia bardzo
dobrze rozwiniete. Srédpiersie podzielone podhuznym szwem rozdziela daleko
od siebie biodra pierwszej pary nég. Znacznie mniejsze plytki zapiersia lezg
pomiedzy biodrami drugiej i trzeciej pary nég. Dodatkowo, pomiedzy bio-
drami trzeciej pary nég, lezy nieparzyste furcasternum (rys. 5). Zaréwno po

Rys. 2—5. Ornithomya avicularia (L.) (wedlug CHALUPSKYEGO).
2, 3 — glowa:2 — zgéry:cz — czulki,g — glaszezki, f — parafrontalia, mv — mediovertex,
pv — postvertex, 3 — z dolu, 4, 5 — tuléw: 4 — z géry: gb — guzy barkowe, mp — mezo-
pleura, pr — przedtuléw, sp — frédplecze, t — tarczka, 5 — z dolu: sr — érédpiersie,
zp — zapiersie.



grzbietowe]j, jak i po brzusznej stronie tulowia znajdujg sie liczne szezecinki,
Ich liczba, dlugo$é i polozenie czesto stanowia wazna ceche diagnostyczng.

W budowie skrzydel mozna zaobserwowaé rézne stopnie ich redukeji
w miare coraz $ciflejszego przystosowywania si¢ do pasozytniczego trybu zycia.
U rodzajoéw niewyspecjalizowanych skrzydla sg catkowicie rozwinigte, z pelnym
uzylkowaniem (rys. 14, 20-23). Najczesciej redukuje si¢ zylka kubitalna Cu,,
ktora u europejskich gatunkéw wystepuje tylko wrodzaju Ornithophila ROND.
(rys. 14). Czesto redukujg sie zylki poprzeczne (rys. 36-37 i 39). Dalsza reduk-
cja skrzydel polega badz na stopniowym redukowaniu zylek podtuznych (rodzaj
Lipoptena N1TSCH), badZ na redukecji powierzehni noénej skrzydet (rodzaje
Crataerina OLF. i Stenepteryr LEACH). W skrajnych przypadkach zaréwno
skrzydel, jak i przezmianek brak (rodzaj Melophagus LATR.). U wielu gatun-
k6w powierzchnia skrzydel pokryta jest w réznym stopniu mikrotrichiami,
a czedé zylek delikatnie owlosiona (rys. 20-22, 36 i 38). Przezmianki bulaw-
kowate wystepuja u wiekszo§ci rodzajow.

Nogi dlugie, masywne, zwykle owlosione lub pokryte szczecinkami. Kon-
cowy czlon stopy zaopatrzony w hakowaty, pojedynezy lub podwéjny pazurek
(rys. 15116). Miedzy pazurkamidobrze rozwinieta jest podwdjna pulvilla i zwy-
kle pierzaste empodium (rys. 7 i 8). Umozliwia to poruszanie sie¢ tym muchom
po bardzo gladkich powierzchniach, np. pionowych szybach.

Odwlok okraglawy, na korncu czesto zatokowato wyciety, zwlaszeza u sa-
mic. Po grzbietowej stronie znajduja sie poprzeczne skleryty tergalne, ktére
u wyspecjalizowanych gatunkéw ulegaja znacznej redukeji, a segmentacja
odwloka zostaje calkowicie zatarta. Duza redukcja okrywy chitynowej na
odwloku pozwala na znaczne zmiany jego objetodci, co zwigzane jest z roz-
wojem larw w odwloku samicy az do trzeciego stadium. Caly odwlok jest z re-
guly gesto pokryty szezecinkami (rys. 6).

Dymorfizm plciowy na og6t wyraZzny. Samice zwykle sa wieksze, a odwlok
na koncu jest u nich glebiej wyciety (rys. 10). Skleryty tergalne na odwloku
8a u samic zwykle o wiele bardziej zredukowane niz u samcoéw (rys. 30-31).
Plytki genitalne samic malo charakterystyczne, ukryte czefciowo w odwloku
(rys. 12). Koricowa cze§é aparatu kopulacyjnego samca wysunieta jest na
zewnatrz (rys. 11), sklada sie z paramer i nieparzystego pracia (rys. 13). Studia
nad genitaliami w rodzinie Hippoboscidae rozpoczeto niedawno. Wiadomo
jednak, ze sg one stosunkowo slabo zréznicowane i dlatego w praktyce diag-
nostyeznej preparacji narzadoéw genitalnych nie stosuje sie.

2. Bionomia i znaczenie gospodarcze

Rozwdj Hippoboscidae jest typowy dla muchéwek poczwarkorodnych.
Kopulacja odbywa sie na zywicielu. Larwy caly sw6j rozwdj przechodza w ja-
jowodzie samicy. Sg one bezglowe, nie maja hakéw gebowych, przelyk ich dziala
jak pompa. Odzywiaja sie plynem produkowanym przez tzw. gruczoly mle-

6



czne, znajdujace sie w fcianie jajowodu. Cze$é plynu jest gromadzona przez
larwe w przewodzie pokarmowym i zostaje on zuzyty po urodzeniu larwy.
Okolo tygodnia po kopulacji samica rodzi pierwsza larwe gotowsg do przepo-
czwarczenia, a nie poczwarke jak sadzono dawniej, totez nazwa ,muchowki
poczwarkorodne” nie jest dla tych owadéw Scista. Nastepne larwy rodza sie

Iy vy

) .
re ufd“l‘ﬂ""'v‘ ;i{v’}'ﬂ Prmeei s \;-\\ N

?, ”.' “ 14,
’/ “,\':v’,; '\;\\\ <
i EN

KXRSEN I)
AR AR

RN

13

Rys. 6-13. Ornithomya avicularia (L.) (7, 8 oryg., 9 wedlug DOSZHANOVA. pozostate wedlug
CHALUPSKYEGO).
6 — odwlok samicy z géry, 7, 8 — stopa: 7 — z boku, 8 — z przodu: e — empodium, pl —
pulvilla, 9 — czulek: ar — arista, cyfry oznaczaja numery czlonéw, 10, 11 — zakonczenie
odwloka od dolu: 10 — samicy, 11 — samea, 12 — genitalia samicy, 13 — genitalia sameca:
e — edeagus, pa — paramery.

7



co 1-8 dni. Urodzona larwa jest nieruchawa, barwy bialej z nieco ciemmniej-
szymi tylnymi przetchlinkami. Do godziny larwa przepoczwarcza sig, a ostatnia,
nie odrzucona po linienin, stwardniala wylinka okrywa poczwarke. Jest to
poczwarka typu bobéwki (puparinm). Samica moze zyé 1-3 miesigce, totez
calkowita liczba rodzonych larw nie przekracza kilkudziesieciu.

Poczwarki moga byé przyklejone do siersci zywiciela (Melophagus LATR.),
pozostaé w jego gnieZdzie (Stenepteryx LEACH i Crataerina OLF.), lecz najcze-
Sciej spadaja na glebe i jedynie w rodzaju Ornithomya LATR. samice nosza je
przez pewien czas przyczepione do odwloka. Czas potrzebny do rozwoju owadéw
dorostych jest w duzej mierze zalezny od temperatury otoczenia i u gatunkéw
zyjacych w obszarach cieplych moze byé krétszy niz 30 dni, a liczba poko-
leri wynosié nawet 9 w ciagu roku. Gatunki stref umiarkowanych i chlodnych
przechodzg w stadium poczwarki diapauze zimows i maja tylko jedno poko-
lenie w ciagu roku, a ich rozwdéj trwa az 270-370 dni.

Imago po opuszczeniu poczwarki u wigkszoci gatunkéw aktywnie po-
szukuje zZywiciela, z wyjatkiem tych, ktére przechodza swdj rozwéj w gnia-
zdach lub na ciele zywiciela. Masowe wyleganie si¢ owadéw dorostych przypada
na gorgce i parne dni, jedynie gatunki rodzaju Melophagus LATR. spotyka
si¢ na zywicielu praktycznie przez caly rok. Stosunek plei u wigkszoéei ga-
tunkéw wynosi jak jeden do jednego, ale u Lipoptena cervi (L.) samic jest dwu-
krotnie wiecej niz samcéw, a u Crataerina pallida (LATR.) nawet czterokrotnie
wigcej. Samce z reguly zyja krécej niz samice i pod koniec pory pojawu sta-
nowig znikomy procent lowionych osobnikéw.

Hippoboscidae pasozytuja zaré6wno na ptakach, jak i na ssakach. Z 207
znanych gatunkéw 152 to pasozyty ptakéw, a 55 — ssakéw. Sposréd 49 ga-
tunkéw palearktycznych na ssakach pasozytuje 19. Wszystkie zywig sie krwia
swoich zywicieli. Jednorazowo mogg pobieraé 1,5-59 mg krwi. Wiekszo§é
gatunkéw ma bardzo szeroki krag zywicieli, np. Ornithophila metallica (SCHIN.)
pasozytuje na kilkuset gatunkach ptakéw ze. 134 rodzajéw. Wiele przedsta-
wicieli podrodziny Lipopteninae pasozytuje na jednym zywicielu; dotyczy to
przede wszystkim gatunkéw nielatajacych lub przechodzacych rozw6j w gnie-
Zdzie zywiciela.

Niektére gatunki Hippoboscidae zyjace na zwierzetach domowych moga
mieé znaczenie gospodarcze. Z gatunkéw europejskich sg to: Melophagus ovinus
(L.), Hippobosca equina L.'i Lipoptena cervi (L.). Przy duzej intensywnoSci
pojawu doprowadzaja do ostabienia zwierzat, anemii i utraty wagi. Najwie-
ksze szkody przynosi M. ovinus, gdy pasozytuje na owcach. Zaatakowane
zwierzeta staja si¢ niespokojne, czochrajg si¢ o rézne przedmioty, co powoduje
koltunienie si¢ runa. Ponadto zielonkawe odchody pasozyta trwale zabarwiaja
welne, obnizajac znacznie jej jako§é. Hippobosca equina moze przencsié cho-
roby bakteryjne, a M. ovinus niechorobotwéreze §widrowce — Trypanosoma
melophagium. Nie wystepujacy w Europie Srodkowej, zyjacy na kozach, Lipop-
tena capreoli ROND. przenosi §widrowce — Trypanosoma theodori, afrykan-
ski gatunek Hippobosca longipennis F., zyjacy na psowatych i hienach,

8



moze przenosi¢ nawet nicienie — Dipetalonema dracunculoides. Znane sa réw-
niez przypadki przenoszenia tasiemeéw bydlecych — Moniezia expansa przez
M. ovinus. Gatunki zyjace na ptakach réwniez mogg przenosié¢ liczne choroby
bakteryjne i wirusowe, np. istotnym roznosicielem wiroz u golebi jest Pseudo-
lynchia canariensis (MACQ.). Niektére gatunki, zwlaszcza L. cervi, H. equina
i Ornihomya avicularia moga atakowaé czlowieka. Uklucie jest bezbolesne,
pobieranie krwi trwa 10-20 min. Dopiero po kilku lub kilkunastu godzinach
pojawia si¢ w miejseu uklucia swedzace obrzmienie, utrzymujace si¢ nawet
do dwodch tygodni. Przenoszenia choréb odzwierzecych do tej pory jed-
nak nie stwierdzono.

3. Sposoby zbierania i konserwowania

Zebranie wiekszej liczby wpleszczowatych nie jest latwe ze wzgledu na
§ciste ich powigzanie z zywicielem. Jedynie nieliczne gatunki, zwlaszcza z ro-
dzajéw Lipoptena NITSCH. i Hippobosca L., przy masowym pojawie moga
byé lowione na upatrzonego, gdyz chetnie siadaja na czlowieku. Dla zebrania
innych gatunkéw konieczny jest odiéw zywicieli. Upolowane ptaki muszg
by¢ umieszezone w pléciennych woreczkach, gdyz muchy po pewnym czasie
opuszezajy martwego zywiciela. W laboratorium przeszukujemy zywiciela,
najlepiej dmuchajac w piéra. Wpleszczowate 83 bardzo ruchliwe, totez efek-
tywnos§é polowu zalezy od zrecznofci zbierajacego. Jezeli muchéwka opuSei
zywiciela, to z reguly siada na szybie okiennej, skad mozna ja latwo zebraé.
Owady chwytamy pinceta lub palcami, co jest znacznie pewniejsze. Stosowanie
ekshaustora nie wchodzi wrachube, gdyz pasozyty niezwykle silnie trzymaja
si¢ pior lub sierfci zywiciela. Znacznie klopotliwsze jest zbieranie wpleszczo-
watych ze ssakéw, gdyz duze rozmiary zywicieli (kopytne, drapieine) z reguly
uniemozliwiajg ich transport do laboratorium. Odlowu pasozytéw dokonujemy
wprost w terenie przy okazji polowan lub z zywych zwierzat domowych, naj-
lepiej na pastwiskach.

Najefektywniejsze polowy wpleszczezowatych zyjacych na ptakach daje
przeszukiwanie zZywych zywicieli. Rozwiniecie na §wiatowy skale odlowow
ptakéw w celu badan ich wedréwek istotnie przyczynilo si¢ do rozwoju badan
nad muchéwkami z rodziny Hippoboscidae, dzieki stworzeniu mozliwoseci prze-
szukania duzej liczby zywicieli. Réwniez w Polsce, w kilkunastu punktach
w ciggu roku, lowi sie¢ tysigce ptakéw w nylonowe siatki. W porozumieniu
z kierownikiem punktu mozna otrzymaé zezwolenie na odlowy pasozytow.
Siatki nylonowe nalezy kontrolowaé raz na godzineg, gdyz muchéwki latwo
opuszczaja unieruchomionego ptaka. Szczegdlnie ruchliwe sg samece, co
moze prowadzié do mylnych wnioskéw odnoénie do stosunku plei u lowionych
pasozytow.

Muchéwki konserwujemy w 75-procentowym alkoholu etylowym. Nalezy

9



unikaé przechowywania na sucho, gdyz slabo zesklerotyzowane muchy latwo
kurcza sie w czasie suszenia i zmieniaja ksztalt. Trzeba jednak pamietaé, ze
w alkoholu tracg swe charakterystyczne ubarwienie. Do ficlki z alkoholem
wrzucamy pisana oléwkiem etykiete, na ktérej précz zwyklych danych zapisu-
jemy nazwe zywiciela i barwe zywego owada.

Dla przesledzenia cykli zyciowych zachodzi konieczno§é hodowli pasozy-
té6w. Poniewaz wiekszo§é gatunkéw zyjacych na ptakach jest malo specyfi-
czna w wyborze zywiciela, mozna wiec je hodowaé na golebiach, gawronach
lub wréblach domowych. Ptaka umieszczamy w klatce, ktorej §ciany s3 zrobione
ze szkla, a dach z gestej gazy. Do klatki wpuszezamy zywe muchy uprzednio
zebrane z dzikich ptakéw. Klatke codziennie kontrolujemy, czy na jej dnie nie
leza poczwarki. Krajowe gatunki muszg przechodzi¢ diapauze zimowg, totez
poczwarki trzymamy w naczyniach wystawionych na wolne powietrze lub
do lodéwki. W nastepnym roku wylegaja sie z poczwarek samce i niezaplo-
dnione samice, ktérych mozemy uzyé do zarazenia ptakéw. Pcniewaz kopuluja
one zwykle juz w pierwszym dniu po zaatakowaniu ptaka, mozemy w ten
sposéb Kcifle okre§lié poczatek cyklu zyciowego.

Hodowla Melophagus ovinus (L.) nie nastrecza trudno$ci, gdyz caly
cykl zyciowy odbywa sie na owey. Na kwadrat runa o boku 10 em nakladamy
rekaw z tkaniny. Woko6! kwadratu strzyzemy runo do wysokosci 3 mm. Dolne
krawedzie rekawa przyklejamy do wystrzyzonego runa mieszaning 80 % smoly
i 20% wosku. Gorng cze$é rekawa zamykamy na zamek blyskawiczny. Na
otrzymane w ten sposéb poletko runa o powierzehni 100 em? przenosimy
pasozyta. Co 5 tygodni nalezy rekaw od nowa przykleja¢, gdyz wzrost runa
powoduje powstanie szezeliny miedzy rekawem i skéra, co moze spowodowaé
ucieczke pasozyta. Praktyka wykazala, ze najlepiej wybieraé¢ poletka do ho-
dowli wpleszcza na bokach ciala owey '

Hodowla gatunkéw zyjacych na duzych kopytnych jest skomplikowana,
totez lepiej badaé cykle zyciowe w warunkach laboratoryjnych. Z zarazonych
zwierzat zbieramy samice, ktére umieszczamy w slojach z warstwa gleby.
Jezeli samice byly zaplodnione, to w krétkim czasie rodza larwy, ktore szybko
przepoczwarczaja sie i opadaja na dno sloja. Poczwarki krajowych gatunkéw
zyjacych na ssakach, podobnie jak te, ktére zyja na ptakach, wymagaja dla
rozwoju diapauzy zimowej, przeto sloje z poczwarkami nalezy trzymaé na
wolnym powietrzu lub w lodéwece.



II. PRZEGLAD SYSTEMATYCZNY

Gatunki znalezione w Polsce oznaczono gwiazdka. Synonimy wyrdzniono petitem.

Rodzina: Hippoboscidae.
Podrodzina: Ornithoicinae.
Rodzaj: Ornithoica RONDANI, 1878.
Gatunek: Ornithoica turdi (LATREILLE, 1811).
Podrodzina: Ornithomyinae. :
Rodzaj: Ornithomya LATREILLE 1802.
Ornithomyia auct.
Gatunki: *Ornithomya avicularia (LINNAEUS, 1758).
*Ornithomya chloropus BERGROTH, 1901.
Ornithomyia lagopodis SHARP, 1907.
*Ornithomya fringillina CURTIS, 1836.
*Ornithomya biloba DUFOUR, 1827.
Rodzaj: Ornithophila RONDANI, 1879.
Ornitheza SPEISER, 1902.
Gatunki: *Ornithophila metallica (SCHINER, 1864).
Ornithophila gestroi RONDANI, 1879.
Rodzaj: Olfersia LEACH, 1817.
Gatunek: Olfersia fumipennis (SAHLBERG, 1886).
Rodzaj: Icosta SPEISER, 1905.
Lynchia WEYENBERGH, 1881.
Gatunki: Icosta ardeae (MACQUART, 1835).
Lynchia albipennis auct. nec (SAy, 1823).
Icosta minor (Brcor, 1858).
Icosta massonnati FaLcoz, 1926.
Rodzaj: Pseudolynchia BEQUAERT, 1926.
Lynchia sensu SPEISER, 1902,
Gatunek: Pseudolynchia canariensis (MACQUART, 1840).
Rodzaj: Orataerina OLFERS, 1816.
Gatunki: *Crataerina pallida (LATREILLE, 1812).
Crataerina melbae RONDANI, 1879.
Rodzaj: Stenepteryr LEACH, 1817.
Gatunek: *Stenepteryx hirundinis (LINNAEUS, 1758)."
Podrodzina: Hippoboscinae.
Rodzaj: Hippobosca LINNAEUS, 1758.
Gatunki: *Hippobosca equina LINNAEUS, 1758.

11



Hippobosca longipennis FABRICIUS, 1805.
Hippobosca variegata MEGERLE, 1803.
Hippobosca maculata LEACH, 1817.
Podrodzina: Lipopteninae.
Rodzaj: Lipoptena N1rTscH, 1818.
Gatunki: *Lipoptena cervi (LINNAEUS, 1758).
Lipoptena fortisetosa MAA, 1965.
Rodzaj: Melophagus LATREILLE, 1802.
Gatunki: *Melophagus ovinus (LINNAEUS, 1758).
Melophagus rupicaprinus RONDANI, 1879.



IIT. KLUCZE DO OZNACZANIA

Rodzina Hippoboscidae jest dzielona na szefé podrodzin. Przedstawiciele

czterech z nich wystepuja w Europie. Poniewaz liczba rodzajéw wystepujacych
w Polsce jest niewielka, podano wiee klucz do oznaczania podrodzin i osobno
%lucz do oznaczania rodzajéw z wszystkich podrodzin.

=

.w.‘

s».'

Klucz do oznaczania podrodzin

Czuiki poloZone obok siebie w jednej jamce .

........ . . .Ornithoicinae, str. 14.
Czulkl polozone w oddmelnych jamkach . . . . . . .. .. .. .2
Pazurki stép podwéjne . . . . . . . . . . . Ornithomyinae, str. 15.
Pazurki stop pojedyneze . . . . . . . . .. 0oL 0000 3.

Skrzydla dobrze rozwiniete, zytki podluzne nie zredukowane . .
Hippoboscinae, str 24

. Skrzydla c&lkowmle zredukowa.ne lub ma]:aé postaé krotkich kikutow.

Jezeli mlode osobniki posm,da]@ skrzydla, to zylki podiuzne zredukowane
do trzech . . . . e . . .« . . . Lipopteninae, str. 27.

Klucz do oznaczania rodzajow

Skrzydia obeeme . . . . . . . . . . 0 - oo e e e e e e . S

. Skrzydel brak . . . . . . . L0000 Lo e s 2,
. Przezmianki obecne. Grzbietowa strona odwloka w Srodkowej czefci ze

sklerytami tergalnymi . . . . . . . . Lipoptena NitscH, str. 27.

. Przezmianek brak. Grzbietowa strona odwloka w Srodkowej czefei bez

sklerytow tergalnych . . . . . . . . . . Melophagus LATR., str. 30.

. Skrzydla czeSciowo zredukowane (rys. 45-47) . . . . . . . . . . .4
. Skrzydla calkowicie rozwiniete (rys. 20-23) . . . . . . B

. Skrzydla waskie, ich dlugoéé okolo 6 razy wieksza od szerokosc1 (rys. 45).

Przyoczka obecne (rys. 49) . . . . . . . Stenepteryxr LEAcH, str. 24.

. Skrzydla szersze, ich dlugo$§é okolo 3-4 razy wieksza od szerokofei (rys.

46-47). Przyoczek brak (rys. 50). . . . . Crataerina OLFERS, str. 21.

w skrzydle tylko trzy zytki podiuzne (rys. 58) . . . e
........ . Lipoptena NITSCH, str. 217.

. W skrzydle wigcej niz trzy zylki podluzne (rys. 14, 20-23, 36-39) . .6.

13



6. W skrzydle tylko Jedna zytka poprzeczna r-m (rys.37) . .
. Pseudolynchia BEQ, str 21

—. W skrzydle dw1e lub trzy Lylkl poprzeczne (rys. 36, 38, b1 152) . . . 1T.
7. W skrzydle dwie zylki poprzeczne: r—m i m—m (rys. 36,39, 51i52) . . . 8.
—. W skrzydletrzy zylki poprzeczne: r-m, m—m, m—cu (rys. 20-23,38) . . . 10.

8. Zylka poprzeczna m-m jest oddalona od zylki poprzecznej r—m na odle-
glo§é réwng mniej wiecej swojej dlugoei (rys. 51 i 52)

. Hippobosca 1., str ‘)4

—. Zylka poprzeczna m—m ]est oddalona od Aylkl poprzeczne]j r—m na odleglosé

kilkakrotnie wieksza od swojej dilugofci (rys. 36 1 39) . . . . . . . 9.

9. Tylna krawedz glowy potrdjnie zalamana (rys. 17). Tarczka bez szczecin
lub jedynie z drobnymi szczecinkami na obrzezach .

.. Olfersia LEACH str 19

—. Tylna. krawedz glowy 1e0ularme zaoqu glona. Tarczka z dwiema dlugimi

szezecinami . . . . . . . L .. .+ . . .Icosta SPEISER, str. 20.

10. Zylka radialna R, ; zbiega si¢ z zylkay kostalnay C w polowie swej dlugosei
i biegnie z nig §cile zlaczona az do konea (rys. 38). Pazurki stép poyadyncze
(rys. 15) e e e . . . Ornithoica RoND., str. 14.

—. Zylka radialna R, nie przylega do zyllu kostalnej C i laczy sie z nig tylko
swym koncem (rys. 14, 20-23). Pazurki stép podwéjne (rys. 16) . . . . 11.

11. Koncowa czesé zytki radialnej E,,, przylega do zylki kostalnej C (rys. 14).
Powierzchnia skrzydel nie pokryta mikrotrichiami . .
Ormthophzla ROND, str. 19

—. Koneowa czesé zy1k1 radlalneJ R2 43 ie przylega do zylki kostalnej C (rys. 20—
—23). Powierzchnia gkrzydel w réznym stopniu pokryta mikrotrichiami
Co. e e Ornithomya LATR., str. 15.

Podrodzina: Ornithoicinae

Rodzaj: Ornithoica RoXD.

Niewielkie muchy o diugofei ciala nie przekraczajacej 3,56 mm. Oczy wiel-
kie, polkuliste. Przycczka obecne. Czulki polozone obok siebie w nieparzy-
stej jamce. Skrzydlo z trzema zylkami poprzecznymi. Powierzchnia skrzy-
del pokryta w réznym stopniu mikrotrichiami. Odwlok po grzbietowej stro-
nie z dobrze rozwinietymi sklerytami tergalnymi.

Pasozyty ptakéw, gléwnie &piewajacych. Znane s3 22 gatunki rozmie-
szczone w tropikalnych i subtropikalnyeh obszarach calego §wiata. Nalezy
tu jeden gatunek eurcpejski.

Dlugoéé ciala 2,5-3,0 mm, diugodé skrzydla 2,0-2,5 mm. Cialo ]asnobrunatne,
jedynie §érédplecze ciemniej zabarwione. Glowa 0krag1a., oczy siegaja az do tylnej jej
krawedzi. Plytka zaciemieniowa tréjkatna z 9-10 szezecinkami. Dwie dlugie szezecinki
w tylnych katach parafrontaliow umieszczone na wystajacych guzkach (rys. 29). Czulki
z dobrze wyodrebnionym czlonem podstawowym. Tuléw pokryty gestymi, zéltawymi

wloskami. Odwlok u obu plei z silnie rozwinietymi sklerytami tergalnymi w postaci po-
przecznych paséw. U samicy skleryt sibdmego tergitu rozdzielony na trzy plytki, z ktérych

14



boezne posiadaja po trzy dlugie szczecinki. U sameca tergit siédmy niewidoczny. Gatunek
spotykany gléwnie na drobnych ptakach §piewajacych. Wystepuje w Obszarze Etiopskim
i Podobszarze Sréodziemnomorskim. W czasie wedréwek ptakéw zawlekany do Europy
Srodkowej. Z Polski nie wykazany, ale prawdopodobienstwo zawleczenia jest bardzo
duze, gdyz kilkakrotnie byl stwierdzony na terenie Czechoslowacji.

e e e e e e e e e e e e e e e e e e s ee e e v . O. turdi (LATR).

Podrodzina: Ornithomyiane

Rodzaj: Ornithomya LATR.

Muchéwki drobne i §redniej wielko§ci. Glowa owalna, oczy wielkie, pol-
koliste. Przyoczka obecne (podrodzaj nominatywny) lub ich brak (podrodzaj
Pseudoornithomya BEQ.). Zylka radialna R,,; laczy sie z zylka kostalng C na
jej koficu, pod katem zblizonym do prestego. Przerwa na zylce kostalnejC
znajduje sie przed ujsciem zylki subkostalnej Se. Zylki kubitalnej Cu, brak.
Mikrotrichia wystepujg. Guzy barkowe dobrze rozwiniete. Pazurki stép po-
dwojne.

Pasozyty ptakéw. Niektére gatunki wykazujg przywigzanic do okre§-
lonego zywiciela, wiekszo§é jednak ma bardzo szeroki krag zywicieli. Zna-
nych jest 10 gatunkéw rozmieszezonych na calym §wiccie, ale preferuja one
obszary klimatu umiarkowanego. W Europie wystepujg cztery gatunki z
podrodzaju nominatywnego. Wszystkie byly wykazywane z Polski.

Rys. 14-19. (14-16 oryg., pozostale wedlug CHALUPSKYEGO).
14 — Ornithophila metallica (ScHIN.), skrzydlo, 15, 16 — pazurkistép: 15 — Lipoplena:
cervi (L.), 16 — Ornithomya avicularia (L.), 17 — tylna krawedZ glowy u Olfersia fumipen-
nis (SaHLB.), 18 — tarczka u Pseudolynchia canariensis (MacQ.), 19 — przedtulow u Hip-
pobosca variegata MEG.

15



16

. Ciemnobrunatne plamy na spodzie glowy siegaja do dlugich szczecin przy

Klucz do oznaczania gatunkow

. Tarczka na catej powierzchni pokryta dlugimi szczecinkami (rys. 32).

Mikrotrichia pokrywaja ponad polowe powierzchni skrzydla (rys. 23). Na
tulowiu tuz przy nasadzie skrzydla znajduja si¢ trzy dlugie szczeciny.

Diugoéé ciala 4,0-4,5 mm, dlugodé skrzydla 4,5-6,0 mm. Barwa ciala oliwkowo-
zielona. Spéd glowy i podstawa Arédpiersia jednobarwne, bez ciemniejszych plam.
Dlugoéé glowy réwna jej szerokosdei (rys. 26). Oczy niezbyt duze zajmuja okolo 2/3
dhugosei glowy. Przyoczko przednie miedei sie za linia laczaca tylne brzegi oczu. Na
tylnej krawedzi tarczki znajduje sig zwykle 6, rzadziej 7 lub 8 dlugich szczecin (rys.
32). W skrzydle zylka poprzeczna m-—m blisko dwukrotnie dluzsza od zylki poprze-
cznej r—m (rys. 23). Pagozyt dymoéwki — Hirundo rustica L., niekiedy spotykany tez
na brzegbwee — Riparia riparia (L.) i oknéwee — Delichon urbica (L.), Nainnych ptakach
lowiony wyjatkowo i nie wiadomo, czy na nich pasozytuje. Jedna generacja w roku.
Pojaw owadéw dorostych przypada na okres od czerwca do sierpnia. Samce spotyka
sie przez cale lato. Zimuje w stadium poczwarki. Rozsiedlony w zachodniej czesci Pale-
arktyki. Wystepuje w calej Polsce, miejscami dosé pospolity.

. . Coe . . - . . O. biloba Dur.

. Tarczka z dlugimi szezecinami tylko przy tylnym brzegu (rys. 33-35).

Mikrotrichia pokrywaja tylko koricowa cze§é skrzydla (rys. 20-22). Na
tulowiu tuz przy nasadzie skrzydla znajduje sie tylko jedna dluga szczecina

nasadzie klujki (rys. 24). Na tylnym brzegu tarczki 6-7 dlugich szczecin
(rys. 34). Mikrotrichia na koncach skrzydel zaggszezone, tworzg ciemne
pole (rys. 21).

Dlugosé ciala okolo 4,5 mm, dlugodé skrzydla 4,5-5,6 mm. Cialo zielonkawo-
brunatne, grzbiet zwykle ciemniejszy, brunatny. Na érédpiersiu zwykle eiemnobru-
natne plamy. Szerokoéé glowy nieco wieksza od diugodei. Przyoczko przednie lezy
na linii laczacej tylne brzegi oczu. W skrzydle zylka poprzeczna m—m okolo 2-2,5 raza
dluzsza od zylki poprzecznej r—m. Odleglodé miedzy ujsciami zylek radialnych R, i Ryyy
jest tylko nieznacznie dluzsza niz odleglosé miedzy ujéciami zylek radialnych R,
i Rys. Pasozyt drobnych ptakéw wréblowatych, ale spotykany tez na przedstawicie-
lach innych rzedéw. Jedna generacja w roku, pojawia sie w lipcu i sierpniu. Samce
spotyka sig tylko na poezatku pory pojawu. Zimuje w stadium poczwarki, ktérej rozwoj
w warunkach laboratoryjnych trwa okolo 370 dni. Wystepuje w chlodnych obszarach
Europy i Syberii, na poludnie siegajac po réwnoleznik 70°. Lokalnie, w kontynen-
talnyeh czedeiach arealu moze wystepowaé dalej ku poludniowi, az po réwnoleznik
55°."W Europie Srodkowej rzadki, najezeéciej zawlekany w czasie wedréwek ptakéw.
W Polsce znany z kilku miejscowosei nadmorskich, z Liadka kolo Slupey i okolic Milicza.
Stanowiska nadmorskie prawdopodobnie naturalne, na pozostale obszary zawleczony.

O. chloropus BERGR.

. Ciemnobrunatne plamy po spodniej stronie glowy nie siegaja do dlugich

gzezeein u nasady kiujki (rys. 25) lub ich brak. Na tylnym brzegu tarczki 4
lub 8-9 dlugich szezecin rys. 33 i 35). Mikrotrichia na koncach skrzydet
nie zageszezone (rys. 20 1 22) T X
Dtugoéé¢ skrzydla 5,5-7,0 mm. Na tylnym brzegu tarczki 8-9 dlugich szcze-
cin (rys. 33).

Diugoéé ciala okolo 5,0 mm. Cialo oliwkowe lub oliwkowozielone. Na epodniej
stronie glowy zwykle brak eiemnych plam lub 83 one niewyraZne. Srodtutéw bez ciem-
nyck plam. Szerokoéé glowy wieksza od dlugofei. Przyoczko przednie lezy na linii
laezacej tylne brzegi oczu, lub nawet przed tg linia. W skrzydle zylka poprzeczna m-m
okolo 3,5—4,0 razy diluzsza od zylki poprzecznej r—m. Odleglo§é miedzy ujéciami zylek
radialnych R, i R,., znacznie wieksza niz odlegloéé miedzy ujéciami zylek radialnych
RB,.s i Ry.s (rys. 20). Mikrotrichia pokrywaja najmniejsza powierzchnie skrzydla ze
wszystkich krajowych gatunkéw rodzaju. Pasozyt réznych ptakéw, gléwnie wréblo-
watych. Do tej pory znaleziony na 65 rodzajach ptakéw z 9 rzedéw. Jedno pokolenie



Rys. 20-26. (Oryg.).
20-23 — skrzydla: 20 — Ornithomya avicularia (L.), 21 — O. chloropus BERGR., 22 — O. frin.
gillina CURT., 23 — O. biloba DUF., 24, 25 — glowa od spodu: 2¢ — Ornithomya chloropus
BERGR., 25 — O. fringillina Curr., 26 — Ornithomya biloba DUF., glowa z géry.

17
2 — Klucze XXVIII, z. 77



w roku pojawia sig od czerwea do wrzefnia. Samce gpotyka sig tylko na poczatku lata,
potem sg bardzo rzadkie. Poeczwarki zimujg, ich rozwéj trwa okolo 300 dni. Wyste-
puje w prawie catym Starym Swiecie bez Australii. Pospolitszy w strefie klimatu umiar-
kowanego. W calej Polsce jeden z najpospolitszych przedstawicieli rodziny.

. e e e e . 0. avicularia (L.).

34 35

Rys. 27-35. (27-29 wedlug DosSzHANOVA, pozostale oryg.).

27, 28 — tuléw z goéry: 27 — Icosta ardeae (MaCQ.), 28 — 1. minor (B1got), 29 — Ornithoica
turdi (LATR.), glowa z géry, 30, 31 — uklad sklerytéw tergalnych w rodzaju Ornithomya
LATR.: 30 — u samicy, 31 — u sameca, 32-35 — tarczki: 32 — Ornithomya biloba DUF.,

18

33 — 0. avicularia (L.), 34 — O. chloropus BERGR., 35 — O. fringilling CURT.

Dlugoéé skrzydia 3,7-5,0 mm. Na tylnym brzegu tarczki tylko cztery
diugie szczeciny (rys. 35). ,
Dlugoié ciala okolo 4,5 mm. Cialo oliwkowozielone, nogi zielonkawe. Po spodniej
stronie glowy zwykle wyrazne ciemne plamy. Szerokoéé glowy wigksza od dlugodei.
Przyoczko przednie lezy zwykle tuz przed linia Iaczaca tylne brzegi oczu. W skrzydle
sytka poprzeezna m—m okolo 2,0-2,5 raza diuzsza od zylki poprzecznej r-m. Odleglodé
miedzy ujéciem zylek radialnych R, i Riis tylko nieznacznie wieksza niz odlegloéé
miedzy ujéciami zylek radialnych Ryip i Rays (TYs. 292). Mikrotrichia pokrywaja wigkszg
powierzchnie skrzydla niz u poprzedniego gatunku. Pasoiyt réznych drobnych ptakow,
zwykle wréblowatych. Jedno pokolenie w roku poj awia sie od lipca do wrzeénia. Samce
spotyka sie tylko na poczatku pory pojawu. Zimuje w stadium poczwarki, ktérej rozwoj
trwa 270-300 dni. Wystepuje w calej Holarktyce. W calej Polsce bardzo pospolity.
. S ... ... 0. fringillina CUET.



Rodzaj: Ornithophila RonND.

Glowa owalna, jej szeroko§é wieksza od diugosci. Oczy wielkie, p6lko-
liste. Przyoczka wystepuja. Zylka radialna R,.s laczy sie z zylka kostalng C
na jej koricu, ale pod bardzo ostrym katem. Zylka radialna R,,, w koricowe]j
czeSci styka sie z zylkg kostalng C. Zylka kubitalna Cu, wystepuje. Przerwa
na zylce kostalnej C znajduje sie miedzy zylka subkostalng Sci radialng R,.
Powierzchnia skrzydet nie pokryta mikrotrichiami (rys. 14). Guzy barkowe
wyraZne. Skleryty tergalne na odwloku silnie zredukowane, zwlaszeza u samic.
Pazurki stép podwoéjne.

Pagsozyty réznych ptakéw. Dwa znane do tej pory gatunki wystepuja
w tropikalnych i subtropikalnych obszarach Starego Swiata. Do Europy Srod-
kowe]j ¢zesto bywa zawlekany jeden gatunek.

Kluez do oznaczania gatunkéw

1. Dlugoéé skrzydla 3,2-5,0 mm. Jasna barwa na tarczce tworzy tylko po-
przeczny pas u podstawy.

Dlugoéé ciala okolo 4,0 mm. Cialo oliwkowozielone do czarniawego, tuléw zwykle
z zielonkawym metalicznym polyskiem, nie obejmujacym jednak guzéw barkowych
i calych mezopleur6w. Parafrontalia najszersze za frodkiem, nie szersze niz polowa
piytki drédciemieniowej. Tarczka z cszterema dlugimi szezecinami. Zytka poprzeczna
m—m lezy w tej samej odleglosei od zylki poprzecznej »—m co i m—cu. Na odwloku u sa-
micy skleryt tergitu 1+2 z prostym tylnym brzegiem i 3-4 rzedami szezecinek. Skleryty
tergitéw 3-5 z 3—4 dlugimi szezecinkami, U samea skleryty tergitéw 3 i 4 réwne szero-
kodcig tarczce. Pasosytuje ma réinych gatunkach ptakéw z wielu rzedéw, gléwnie
na wréblowatych. Wystepuje w poludniowych czefciach Palearktyki i w cieplych
obszarach Afryki, Azji oraz na Nowej Kaledonii. Do Europy Srodkowej czesto zawle-
kany i byé moze rozmnasia si¢ W gorace lata. W pélnocnych czefciach areatu daje dwa
do trzech pokolen w ciagu roku, w tropikach do siedmiu. W Polsce wykazany z Ladka
kolo Stupcy i okolic Milicza.

e e e e e i s i i i i i v e e v v v . . O. metallica (ScHIN.).
—. Dlugosé skrzydia 5,2-7,0 mm. Jasna barwa na tarczce tworzy poprzeczny
Pas przy podstawie i plame na wierzcholku.

Dlugoéé ciata okolo 5,0 mm. Ciemna, metaliczna barwa na tulowiu zajmuje zwykle
wigksza powierzchnie niz u poprzedniego gatunku, pozostawiajac jasne tylko guzy
barkowe 1 niewielki fragment mezopleuréw. Parafrontalia wyrasnie szersze nii polowa
plytki drédeiemieniowej. Tarczka z 4-6 dlugimi szezecinami. Odwlok samicy zbudo-
wany podobnie jak u poprzedniego gatunku. U samca skleryty tergitéw 3 i 4 bardzo
male, nie szersze niz polowa szerokodei tarczki. Bardzo rzadki gatunek, pasoiytuje
na frédziemnomorskim sokole Falco elenorae GENE, ale byl takie lapany na pustulce
— Falco tinnunculus L. i mewie pospolitej — Larus canus L. Nieliczne okazy tego
gatunku byly lowione do tej pory na wyspach Morza Srédziemnego i w Kazachstanie,
Informacje o znalezieniu w Czechoslowacji polegaja na pomylce. Z Polski nie wykazany.

e e e s e i i e i e e e e e i v v o o . 0. gestroi RonD.

Rodzaj: Olfersia LEACH
Tylna krawedZ glowy po bokach wycieta (rys. 17). Oczy wielkie, pétko-

liste. Przyoczek brak. Plytka srédciemieniowa silnie zredukowana przez wiel-
kg plytke zaciemieniows. Guzy barkowe wyrazne. Skrzydla z dwoma zylka-

19



mi poprzecznymi, pokryte mikrotrichiami (rys. 36). Zylki kubitalnej Cu, brak.
Pazurki stép podwojne.

Pasozyty ptakéw. Znanych jest 7 gatunkéw wystepujacych w tropi-
kalnych i subtropikalnych obszarach calego §wiata. W czasie wedréwek pta-
kéw zawlekane do obszaréw chlodniejszych. Z Europy znany jest tylko jeden
gatunek.

Dlugoié ciata 6,56-7,0 mm, dlugoéé skrzydla 8,0-9,0 mm. Barwa ciata oliwkowobru-
natna. Czulki szerokie, owlosione, ich wewnetrzne brzegi prawie przylegaja do siebie.
W tylnych katach parafrontaliéw po jednej dlugiej szczecince (rys. 17). Tarczka bez szcze-
cin. "Mikrotrichia na skrzydlach bardzo geste, pokrywaja prawie 2/3 ich powierzehni
(rys. 36). Zylka poprzeczna m—m_oddalona od zylki poprzecznej r-m na odleglofé wielo-
krotnie wieksza niz jej diugo§é. Bionomia nieznana. Lowiony gléwnie na rybolowie —
Pandion halisetus (L.), czasem i na innych ptakach drapiesnych. Kosmopolityczny, ale
najpospolitszy w Nowym Swiecie. Ze wezystkich gatunkéw rodzaju siega najdalej na péinoe.
7 Polski nie wykazany, ale mozliwy do zawleczenia, gdyz byt dwukrotnie lowiony na tere-
nie Czechostowacji.

. ... . ... ......0. fumipennis (SAHLB.)

Rodzaj: Icosta SPEIS.

Glowa owalna, jej szeroko§é wieksza od diugosei. Oczy wielkie poétkoliste,
przyoczek u gatunkéw europejskich brak. W skrzydle dwie zylki poprzeczne.
Zytki kubitalnej Ou, brak. Powierzchnia skrzydel pokryta mikrotrichiami.
Guzy barkowe niewyrazne. Tarczka prostokatna, ale z lukowata tylng kra-
wedzig i z dwiema dlugimi szczecinami. Pazurki st6p podwojne.

Pasozyty réznych ptakéw. Znanych jest 58 gatunkéw rozmieszezonych
gléwnie w tropikalnych i subtropikalnych obszarach catego §wiata. W Euro-
pie tylko trzy gatunki, ktére moga byé odnalezione i w Polsce.

Kluez do oznaczania gatunkow

1. Dlugoéé skrzydia powyzej 7,0 mm.

Dlugoéé ciala okolo 7,0 mm. Cale cialo ciemne, brunatne. Parafrontalia z dwoma
rzedami szczecinek w przedniej czefei i tuz za grodkiem. Plytka érédciemieniowa naj-
szersza za frodkiem. Dlugodé glaszezek rowna diugoécei przedniej czefci glowy. Guzy
barkowe z 10 krétkimi i 3 diugimi szezecinami. Srédplecze w przedniej czefici bez szczecin,
Mikrotrichia pokrywaja prawie cala powierzchnie skrzydla z wyjatkiem gornej czesei
drugiego pélka analnego. Bionomia nieznana. Pasozyt warzechy — Platalea leuco-
rodia L. Bardzo rzadki gatunek, znany tylko z kilku okazéw lowionych we Francji
i w Kazachstanie. Z Polski nie wykazany. .

. ... ... ... . I massonali FALCOZ

—. Dlugo§é skrzydia ponizej 6,5 mm . . . . . . . .. e e s 2.

2. Dlugoéé skrzydla 5,0-6,4 mm. Mikrotrichia na skrzydlach siegaja do zyiki
kubitalno-analnej Cu,+A4.

Dlugoéé ciata 4,0-~5,0 mm. Cialo ciemne, brunatne. Okolice oczu i tuléw zwykle
czarne z metalicznym polyskiem. KrawedZ glowy miedzy czulkami tworzy kat ostry
(rys. 41). Glaszczki szezekowe krétsze od plytki érédciemieniowej. Tuléw okraglawy,
guzy barkowe z jedna, a mezopleury z dwiema dlugimi szezecinkami. PoniZej guzow
barkowych powierzchnia tulowia z grupa podiuznych zmarszczek (rys. 27). W skrzydle

pélko medialne réwne polowie dlugoéei pélka radialnego. Mikrotrichia czesto siegaja

20



poza Zylke kubitalno-analna. Zyje na réznych gatunkach ezapli. Znany jest z cieplych

i umiarkowanych obszaréw calego éwiata. W Europie Srodkowej rzadki. Z Polski nie

wykazany, ale z cals pewnoécia wystepuje w naszym kraju.

. I. ardeae (Maicq.).
—. Dlugoéé skrzydta 3,5-4,0 mm. Mikrotrichia na skrzydlach nie siegaja do

zylki kubitalno-analnej Cu,+4A4 (rys. 39).

Dlugosé ciala okolo 3,0 mm. Ubarwienie w tonie znacznie jaéniejsze niz u poprze-
dniego gatunku. KrawedZ glowy miedzy czulkami tworzy kat rozwarty. Parafrontalia
znacznie szersze, & plytka srédciemieniowa wezsza niz u poprzedniego gatunku. Gla-
szezki szez¢kowe réwne dlugoscia plytce §rédciemieniowej. Guzy barkowe z 2--3, mezo-
pleury z 1-2 dlugimi szczecinami (rys. 28). Powierzchnia tulowia bez zmarszezek. W skrzy-
dle pélko medialne réwne 1/3 dlugodei pélka radialnego. Mikrotrichia siegaja nieco
poza polowe szerokodei pélka kubitalnego (rys. 89). Zyje na réinych ptakach, gléwnie
wréblowatych. Wystepuje w Obszarze Etiopskim, skad czesto bywa zawlekany w czasie
wedréwek ptakéw do Podobszaru Srédziemnomorskiego i Azji Srodkowej. Istnieja
takie pojedyricze doniesienia z Anglii, Czechoslowacji i okolic Leningradu. Z Polski
nie wykazany, ale moziliwy do zawleczenia.

«« -+« .+... I minor (Brcor).

Rodzaj: Pseudolynchia BEqQ.

Glowa owalna z tylng krawedzia prosty (rys. 40). Oczy wielkie, pélku-
liste. Przyoczek brak. Skrzydla z jedng tylko zylks poprzeczng (rys. 37). Mi-
krotrichia wystepuja. Tarczka prawie prostokatna, tylna jej krawed? po bo-
kach z palcowatymi wyrostkami (rys. 18). Guzy barkowe wyrazne. Pazurki
stop podwoéjne.

Pasozyty ptakéw. Znanych jest 5 gatunkéw wystepujacych w tropikal-
nych i subtropikalnych obszarach calego §wiata. W Europie dwa gatunki,
jeden z nich moze si¢ odnaleZé i w Polsce.

Diugoéé ciata okolo 5,5 mm, dlugosé skrzydla 5,0~7,0 mm. Cialo ozarne. Czolo, czulki,
plamy na tulowiu, szew tarczkowy i nogi jasne, zéltawe lub zbéltoczerwone. Parafrontalia
z bardzo licznymi wloskami ulozonymi w kilku rzedach (rys. 40). Glaszczki szezekowe réwne
dlugodeig plytce frédciemieniowej. Tuléw tuz za guzem barkowym z 20-30 diugimi, z6ttymi
wlosami i dwoma lub trzema rzedami krétkich szczecinek. Tarezka z jedna dluga szezecinkg
po kazdej stronie (rys. 18 i 42). U samicy na odwloku skleryty tergalne 4, 5 1 7 calkowicie
gredukowane. U samca skleryt 7 wystepuje, a u niektérych osobnikéw réwnies szezatkowy
skleryt 5. Pasozytuje gtéwnie na réznych gatunkach gotebi, ale znany takze z wielu innych
ptakéw z roéinych rzedéw. Moie przenosié choroby wirusowe u golebi. Liczba generacji
w roku zaleina jest od temperatury otoczenia, poczwarki potrzebuja do rozwoju zaledwie
25-31 dni. Znany ze wszystkich cieplejszych obszaréw gwiata. W Europie §rodkowej stwier-
dzony kilkakrotnie ale prawdopodobnie si¢ tutaj nie rozmnaza. Z Polski nie wykazany.

e e e e s e s e oo w v oo o . P canariensis (Macq.).

Rodzaj: Craterina OLFERs

Dlugosé glowy nieco wieksza od szerokcéci. Oczy male, ich dhugo§é réwna
od 1/3 do 1/2 dlugoéci glowy. Przyoczek brak. Czulki dhugie, z liecznymi, dhu-
gimi szezecinkami (rys. 50). Tuléw srecowaty, guzy barkcwe silnie rozwinigte,
Skrzydla w ré6znym stopniu zredukowane, z 6—7 zytkami podluznymi (rys. 45-47).
Pazurki stép podwdjne.

Wysoko wyspecjalizowane pasozyty ptakéw na (gél zwiazane z bardzo
waskim kregiem zywicieli. Znane sg cztery gatunki ze Starego Swiata i jeden
z Brazylii. W Europie wystepuja dwa gatunki, z ktérych jcden wykazywany
byl z Pclski.

21



Rys. 36-42. (36-39 wedlug CHALUPSKYEGO, 40-42 wedlug DoSzHANOVA).
36-39 — skrzydla: 36 — Olfersia fumipennis (SAHLB.), 37 — Pseudolynchia canariensis
(MacQ.), 38 — Ornithoica turdi (LATR.), 39 — Icosta minor (BigoT), 40, 41 — glowa z gory:
40 — Pseudolynchia canariensis (MacQ.), 41 — Icosta ardeae (MacQ.), 42 — chetotaksja
§rédplecza u Pseudolynchia canariensis (MacQ.).

22



Klucz do oznaczania gatunkéw

1. Dlugo§é skrzydla 2,9-4,5 mm.

Dhlugoéé ciala 7,0-8,0 mm. Barwa ciemnozielona do oliwkowozielonej. Cialo w za-
rysie tréjkatne. Glowa gleboko weidnieta w przedtuléw, ostonieta po bokach przez
wystajace guzy barkowe. Tuléw z przodu, po bokach i na tarczce z dlugimi szczeci-
nami. Przy tylnym brzegu tarczki 6-8 diugich szczecin. Skrzydla w réinym stopniu
zredukowane, nie siggaja do korfica odwloka. Pélko medialne nie podzielone na dwie
komérki (rys. 46-47). Spotyka sie okazy z 6 lub 7 zylkami podluznymi. Zawsze dobrze
rozwiniete sa trzy zylki poprzeczne. Zylka kostalna porosnieta dlugimi szezecinkami
tylko przy nasadzie. U samic 3 i 4 skleryt tergalny catkowicie zredukowany, u samcéw
83 one bardzo male, ale zawsze wystepuja. Pasoiyt jerzyka — Apus apus (L.), wy-
jatkowo spotykany na innych gatunkach jerzykéw. Niekiedy lapany na résnych gatun-
kach jaskolek, a nawet szpakéw, ktére sa prawdopodobnie tylko przypadkowymi
zywicielami. Jedno pokolenie w roku, pojawia si¢ od czerweca do wrzefnia. Zimuje
w stadium poczwarki w gnieidzie zywiciela. Wystepuje w calej Palearktyce. Prawdo-
podobnie pospolity w calej Polsce, choé z wielu dzielnic nie wykazywany z uwagi na
trudnogé odlowu zywiciela.

e e e i i s i e i i s e e e v e v v . C pallida (LATR.).

Rys. 43-44. (Oryg.).
43 — Stenepteryx hirundinis (L.), 44 — Hippobosca equina L.

23



—. Dlugoéé skrzydla 6,7-8,0 mm.

Dlugo$é ciala 7,5-8,6 mm. Podobny do poprzedniego gatunku. Skrzydia siegaja
daleko poza koniec odwloka. Pélko medialne podzielone na dwie komérki (rys. 48).
Owlosienie i szczecinki na ciele wyraznie dhuzsze niz u poprzedniego gatunku. Na tyl-
nym brzegu tarczki 10-12 dlugich szczecin. U samic trzeci skleryt tergalny bardzo
maty lub calkowicie zredukowany, ale skleryt czwarty zawsze obeeny. U sameéw skle-
19ty trzeci i czwarty dobrze rozwinigte w postaci poprzecznych paséw. Pasozyt jerzyka
alpejskiego — Apus melbae (L.), ale stwierdzony takie na jerzyku — Apus apus (L.)
i innych azjatyckich gatunkach jerzykéw. Znany_ z potudniowej Europy na péinoe
do Szwajearli, z pélnoenej Afryki, Azji Mniejsze]j i Srodkowej, Mongolii i Birmy. Z Pol-
ski nie wykazany.
... . s e e s i i C melbae ROND.

Rodzaj: Stenepteryx LEACH

Glowa okragla. Oczy male, zajmujg okolo 1/2 dhugoéci glowy. Przyoczka,
obecne (rys. 49). Skrzydla waskie, ta§mowate (rys, 45). Pazurki stép podwdjne.
Poza tym podobny do poprzedniego rodzaju i w ostatnich latach coraz cze-
§ciej wlaczany do niego jako podrodzaj.

Nalezy tu tylko jeden gatunek, szeroko rozmieszezony w Palearktyce.

Dlugosé ciala 5,0-6,0 mm, dlugoéé skrzydla 4,8-5,2 mm. Cale cialo jasnozélte lub
sielonkawe. Parafrontalia waskie, tylko nieznacznie rozszerzone ku tylowi glowy, z
jednym rzedem szezecinek orbitalnyeh dochodzaecym do polowy dlugosei piytki rodeiemie-
niowej (rys. 49). Glaszezki szczekowe krétkie, nie dtussze od czulkéw. Czulki stosunkowo
dtugie, najezone dtugimi szezecinkami. Guzy barkowe siggaja ku przodowi po tylne brzegi
oczu. Przy tylnym brzegu tarczki 8-10 dluiich szozecin, Skrzydla z grubym uiylkowaniem,
ich dlugoéé okolo 6 razy wieksza od szero ofci. Zylki poprzeczne dobrze rozwiniete. Zylki
kubitalnej Cu, brak. Réwniez zytka kubitalno-analna moze ulegaé redukeji. Odwlok u sa-
micy z calkowicie zredukowanymi 3-5 sklerytami tergalnymi skleryt 6 podzielony na dwie
czedci, kaida z dwiema grubymi gzezecinami. U samea zredukowane tylko skleryty 314,
skleryt 51 6 podzielony na dwie czesei, kazda z 1-3 diugimi szczecinkami. Pasozyt oknéwki
— Delichon wurbica (1.). Owady dorosle sa nielotne, caly swb6j rozwoj przechodza w gnie-
sdzie zywiciela. Jedno pokolenie w roku pojawia sig gtéwnie od czerwea do sierpnia.
Wystepuje w catej Palearktyce. Pospolity w calej Polsce.

... .. ... ... . 8 hirundinis (L)

Podrodzina: Hippoboscinae

Rodzaj: Hippobosca 1.

Glowa okragla, wyraznie oddzielona od tulowia. Oczy duze, poéikoliste
Przyocczek brak. Czulki gleboko schowane w jamkach, na koncu z trzema czar-
nymi szczecinkani (rys. 59). Tuléw bardzo duzy, w zarysie sze§ciokatny. Guzéw
pbarkowych brak. Tarczka krétka i szercka. Skrzydla dobrze rozwiniete. Zylka
poprzeczna m—m zawsze bez pigmentu. Zyltka medialna My, lgczy si¢ z zylky

24



kubitalno-analng Cu,+A, w jednym punkeie, totez brak jest zylki poprzecz-
nej m-cu. Mikrotrichia nie wystepuja. Pazurki stép pojedyncze.

Pasozyty ssakéw, gléwnie kopytnych i drapieznych. Znanych jest 7-8
gatunkéw rozmieszconych gléwnie w Obszarze Etiopskim. Niektére z mnich
zachodzg do Palearktyki i Obszaru Orientalnego. Z Europy wykazano cztery

gatunki. Z Polski znany tylko jeden, ale istnieje mozliwo§é wykrycia dwéch
dalszych.

Rys. 45-50. (49, 50 wedlug DoszHANOVA, pozostale oryg.).
45-47 — skrzydla: 45 — Stenepteryx hirundinis (L.), 46, 47 — Crataerina pallida (LATR.),
48 — uklad pélek medialnego i radialnego w skrzydle u Crataerina melbae RoND., 49, 50 —
— glowy 2z géry: 49 — Stenepteryx hirundinis (L.), 50 — Crataerina pallida (LATR.).

25



Klucz do oznaczania gatunkow

1. Na przednim brzegu przedpiersia rzad krétkich, moenych szezecin (rys.
19). Zylka radialna R,,, zbiega sie z zylky kostalng ¢ w tym samym miej-
scu co i zytka radialna R, (rys. 53).

Dlugoéé ciala okolo 8,0 mm, dlugosé skrzydia 7,0-8,0 mm. Barwa ciala ciemna,
brunatna, na tulowiu plamy. Plytka.§rédciemieniowa bardzo waska, totei plytka
zaciemieniowa prawie tréjkatna. Tarczka z trzema jasnymi pasami i dwiema grupami
dlugich szczecin. W skrzydle zaréwno zyltka kubitalna jak i nasadowa czedé zylki radia-
Inej R,,s pokryte krotkimi, gestymi szczecinkami. Zwykle i na zylce radialnej R
wystepuja drobne i rzadkie szezecinki. Pasozyt kopytnych, gtéwnie koni. Czesto atakuje
inne ssaki, réwnies czlowieka. Wystepuje glownie w Obszarze Etiopskim. Zalatuje

i
mwr.mnwm:r,.xml,'numw

Rys. 51-55. (54, 55 wedlug CHALUPSKYEGO, pozostale oryg.).
51, 52 — skrzydla: 51 — Hippobosca equina L., 52 — H. longipennis ¥., 53 — uklad zylek
w skrzydle u Hippobosca variegata MEG., 54, 55 — glowy z gbéry: 54 — Melophagus rupica-
prinus RoND., 55 — M. ovinus (L.).

26



do pélnoenych czefei Afryki, na Bliski Wschéd i do Iranu. Zawleczony na Celebes
i Timor. Bywa réwniez zawlekany do Europy Srodkowej, ale sig tutaj nie rozmnaza.
7 Polski nie wykazany.

i e et e i i e e e e . H variegata MEG.

—. Na przednim brzegu przedpiersia szczecin brak. Zylka radialna R, ; zbiega
sie z zylka kubitalng C w innym miejseu niz zylka radialna R, (rys. 51-
S Y

2. Prawie wszystkie zylki w skrzydlach ciemno pigmentowane (rys. 51).
Dhugoéé skrzydla 6,5-8,0 mm.

Dlugoéé ciata 7,0-9,0 mm. Ogélne ubarwienie ciemne, brunatne. Tuléw z wierzchu
prawie czarny, boki i plama na érodku jaéniejsze, zéttawe. Tarczka zbltawa, jej boki
i tylny brzeg ciemniejsze. Nogi zéttawe, srodkowe i tylne uda brunatne z z6tymi obracz-
kami. Wyrostki na przodzie glowy szerokie, z wewnetrzna krawedzia wygieta. Plytka
grédeiemieniowa stosunkowo szeroka, totei plytka zaciemieniowa jest ksztaltu pol-
kolistego. Tarcrka z licznymi drobnymi szczecinkami i 6-10 dlugimi szezecinami zgrupo-
wanymi po bokach tylnego brzegu. W skrzydle zylka kubitalna pokryta drobnymi
gestymi szezecinkami. Pasozyt kopytnych, glownie koni i ostéw, moze jednak atakowaé
bydio, psy i inne zwierzeta domowe. Rzadko napada na czlowieka. W Europie jedna
lub dwie generacje w roku pojawiaja sie od maja do paZdziernika. Poczwarki opadaja
na glebe. Ich rozwéj trwa nie krocej niz jeden miesige, w_strefach umiarkowanych
zwykle dluzej, do 80 dni. Mogs przenosié choroby epidemiczne. Wystepuje w calej
umiarkowanej i cieplej strefie Palearktyki i w zachodniej czedei Obszaru Orientalnego.
Zawleczony z korimi do Afryki, na Fidzi, Nows Kaledonig, Nowe Hebrydy i Molukki.
Napotykany w calej Polsce, pospolitszy w dzielnicach potudniowych.

e e e e e e e e e e e e i e e s ... .. .H. equina L.
—. Tylko okolice zylek poprzecznych i zylka r-m ciemno pigmentowane
(rys. 52). Dlugo§é skrzydla 5,0-6,0 mm.

Dlugosé ciala okolo 5,0 mm. Barwa ciala jasna, zéttawa lub zéltoszara, na tulowiu
ciemniejsze plamy. Wyrostki na przodzie glowy waskie, z wewnetrzng krawedzia prosta.
Plytka grédciemieniowa doéé szeroka, plytka zaciemieniowa poéikolista. Tarczka jasna,
zbltawobiala, tylko z nieznacznie ciemniejszymi brzegami, przy tylnej krawedzi 4-7
dlugich szezecin zebranych w dwie grupy. Pasoiyt drapieznych, giéwnie pséw i hien.
Moze atakowaé takze koty, lisy a nawet kopytne. Wystepuje w poludniowej Paleark-
tyce, Obszarze Etiopskim i zachodniej czesei Obszaru Orientalnego. Do Europy Srod-
kowej zawlekany, ale sie tutaj nie rozmmnaza. Z Polski nie wykazany.

. e e e e e e e e e i e e . .. .H longipennis F.
Podrodzina: Lipopteninae
Rodzaj: Lipoptena NITSCH

Glowa: szeroka, wtloczona miedzy wystajace do przodu biodra nég pierw-
wszej pary. Oczy male, zajmuja najwyzej polowe dlugosei glowy. Przyoczka
obecne, ale bardzo male. Czulki bardzo krétkie, prawie catkowicie ukryte w jam-
kach na glowie. Tuléw bez guzéw barkowych. Skrzydla wystepuja tylko u milo-
dych osobnikéw wychodzacych z poczwarki. Uzylkowanie silnie zredukowane
(rys. 58). Po zaatakowaniu zywiciela mucha oblamuje sobie skrzydla u nasa-
dy tak, ze stercza tylko ich krétkie kikuty. Przezmianki obecne. Odwlok z wyraz-
nymi sklerytami tergalnymi. Pazurki stép pojedyncze.

Pasozyty duzych ssakéw, gléwnie kopytnych. Wiekszoéé gatunkéw ma
waski krag zywicieli, Znanych jest 29 gatunkéw rozmieszczonych na calym
fwiecie z wyjatkiem Australii. Cztery gatunki znane sg z Europy, ale tylko
dwa wkraczajg do §rodkowych czeSci kontynentu.

217



1.

28

Klucz do oznaczania gatunkéw

Dhugosé skrzydla 5,5-6,0 mm. Tuléw gesto pokryty szczecinkami (rys. 63).
Glaszezki szezekowe diugie, rowne dlugoscia przedniej czescei glowy (rys. 60).

Dlugoéé ciala 5,0-6,0 mm. Cialo brunatne w réinych odcieniach. Glowa szeroka,
szerokodé plytki érédciemieniowej wyraznie wieksza od dlugodci. Parafrontalia po
bokach z 2-3 dlugim szczecinkami i z jedng dluga szezecing w tylnych katach. Szero-
kosé plytki zaciemieniowej okolo trzy razy wieksza od dlugodei (rys. 60). Srédplecze
na érodku z dlugim szwem, ciagnacym sig az do tarczki. Oszezecenie §rédpleeza zlozone,
précz rzedu szczecinek po bokach szwu, z 21-27 szczecin po kazdej stronie (rys. 63).
Przed tarczka 3—4 szczeciny postalarne i 3—4 szczeciny prescutellarne. Tarczka z 6-8
dlugimi szczecinami. Trzeel skleryt tergalny na odwloku samicy znacznie mniejszy
od czwartego i piatego. Przed otworem plciowym znajdujg sig u samicy trzy skleryty.
Srodkowy, tréjkatny z 6 szczecinami na tylnym brzegu, boczne, owalne, z 3-4 szcze-
cinkami (rys. 64). Samiec bez 7 sklerytu tergalnego. Pasosyt kopytnych, giéwnie jele-
niowatych. Spotykany takze na antylopach, moie atakowaé i ludzi. Wyjatkowo lapany
na ptakach, ale nie wiadomo czy pasozytuje na nich. Pora pojawu postaci dorostych
przypada na okres od sierpnia do wrzeénia. Po zaatakowaniu zywiciela traca skrzydia
i po 2-3 tygodniach rozwoju w ciele samicy rodzy sie pierwsze larwy, ktére prawie
natychmiast przepoczwarczaja sie i spadajs na glebe. Samice niekiedy zyja az do po-
czatk6w marea i moga w ciagu zycia urodzié 20-25 larw. Dalszy rozwdj poczwarek
moze sie odbyé po nastaniu diugotrwalych ocieplen rzedu 14-16°C. Z poczwarek z po-
czatkiem sierpnia wychodzi nastepne pokolenie. Znany praktycznie z calej Palearktyki.
W calej Polsce pospolity, niekiedy spotyka si¢ pojawy masowe.

e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e w o L. cervi (L.).

Rys. 56-57. (Oryg.).
56 — Lipopiena cervi (L.), 57 — Melophagus ovinus (L.).

Dlugosé skrzydia 3,0-3,5 mm. Tuléw z rzadka pokryty szczecinkami (rys.
62). Glaszezki szezgkowe krétkie, réwne polowie dlugofci przedniej czeei
glowy (rys. 61).

Dlugoéé ciala okolo 3,0 mm. Cialo brunatne. Szerokodé ﬁlytki grédciemieniowej
tylko nieznacznie wigksza od dluzoéei. Parafrontalia po bokach z 2-3 grubymi szoze-



cinami i jedng dluzsza szczecing w tylnych katach. Szew na frodku érédplecza nie
dosiega tarczki. Srédplecze, précz rzedu szezecin przy szwie, z 5-9 szczecinami z kazdej
strony. Przed tarczka zwykle dwie szcezeciny postalarne i dwie szezeciny prescutellarne
(rys. 62). Tarczka z 6 szczecinami. Trzeei skleryt tergalny na odwloku samicy jest
tylko nieznacznie mniejszy od czwartego. Przed otworem plciowym sklerytow brak.
Znajduja sie tam tylko dwie szczeciny §rodkowe i po jednej po bokach (rys. 65). Samiec
bez 7 sklerytu tergalnego. Pasozyt jeleniowatych, giéwnie sarny — Capreclus capreo-

64 65

Rys. 58-65 (58, 62, 63 wedlug CHALUPSKYEGO, 53-61 wedlug DoszuaxNova, 64, 65 wedlug
Maa).
58 — Lipoptena cervi (L.), skrzydlo, 59-61 — glowy z géry: 59 — Hippobosca equina L.,
60 — Lipoptena cervi (L.), 61 — L. fortiselosa Maa, 62, 63 — tuléw z géry: 62 — Lipopiena
fortisetosa Maa, 63 — L. cervi (L.), 64, 65 — skleryty i szezeciny pleiowe: 64 — Lipoplena
cervi (L.), 656 — L. fortisetosa MAA.

29



lus (L.). Znany z Syberii, Japonii, Kazachstanu, okolic Moskwy i Czechoslowacji. Praw-
dopodobnie szerzej rozsiedlony, ale nie odrézniany od poprzedniego gatunku. W Polsce
zapewne wystepuje, ale dotychezas nie byl wykazywany.

. e v ... L fortisetosa MaA

Rodzaj: Melophagus LATR.

Najbardziej wyspecjalizowany rodzaj w obrebie Hippoboscidae. Skrzydia

i przezmianki calkowicie zredukowane. Glowa bardzo szeroka, oslonig¢ta po
bokach biodrami pierwszej pary nég (rys. 57). Oczy zredukowane do waskich
paskéw. Czutki prawie catkowicie ukryte w jamkach na glowie. Parafronta-
lia i ptytka zaciemieniowa silnie rozbudowane, ptytka §rédciemieniowa bardzo
mala (rys. 54 i 55). Guzy barkowe zredukowane, tarczka szczatkowa. Odwlok
z niemal zupekie zredukowanymi sklerytami tergalnymi i zatarta segmentacjg.

Pasozyty ssakéw kopytnych na ogél przywigzane §cile do okreslonego

zywiciela. Znanych jest 8 gatunkéw rozmieszezonych gléwnie w Azji Srodko-
wej. Z Europy Srodkowej znane sa dwa gatunki.

Klucz do oznaczania gatunkéw

1. Glaszezki szezekowe dlugie, prawie réwne dlugodei glowy. Parafrontalia

30

.

gesto oszczecone, w tylnych katach z jedns diuga szezecinkg (rys. 55).
Dlugoéé ciala 5,0-6,2 mm, samice wyraZnie wigksze od samedéw. Parafrontalia
procz szezecin w tylnych katach z 18-22 szezecinami. Srédplecze z wyraznym podiuz-
nym szwem. Szew poprzeczny calkowicie zredukowany. Tarczka z 5-10 dlugimi szcze-
cinami. U samicy skleryt tergalny 1--2 podzielony na dwie okragle plytki, skleryty
3-6 catkowicie zredukowane; skleryt 7 podzielony na dwie male ptytki. U sameca skle-
ryt 1+2 podzielony na dwie tréjkatne plytki, pozostalych sklerytéw brak. Pasozyt
owiec, zar6wno domowych, jak i dzikich. Poza tym lowiony na koniach, wielbladach,
kozach, zubrach i psach, wyjatkowo atakuje czlowieka. Samice zdolne sa do kopulacji
24 godz. po wyjéciu z poczwarki. Na swym zywicielu wystepuja przez caly rok. Po
7-14 dniach rodza pierwsza larwe, ktéra przepoczwarcza sie przyklejona do sierdci
sywiciela. Rozwéj poczwarki trwa tylko 20-26 dni, tym krécej, im wyzsza jest tem-
peratura otoczenia. Caly rozwoj trwa wiec 32-44 dni, totez owad moze mieé kilka gene-
racji w ciagu roku. Pochodzi z Palearktyki, ale wraz z hodowla owiec zawleczony na
wszystkie kontynenty. Prawdopodobnie w calej Polsce, moze wyrzadzaé szkody.
e e e e e e e e e e o v o v ... wpleszez owezy — M. ovinus (L.).
Glaszezki szezekowe krotkie, nie diuzsze niz polowa dlugosci glowy. Para-
frontalia skapo oszezecone, w tylnych katach z 2-3 dlugimi szczecinami
(rys. 54).

Diugoéé ciala 3,5-4,5 mm. Bardzo podobny do poprzedniego gatunku. Para-
frontalia, précz szczecin w tylnych katach, z 8-10 szezecinami (rys. 54). Tuléw po
stronie grzbietowej skapiej owlosiony. Odwlok wyrasnie sercowaty, stosunkowo krot-
82y i szerszy niz u poprzedniego gatunku. Pasosyt kozicy — Rupicapra rupicapra (L.).
Cykl zyciowy nieznany. Dotychczas znany tylko z Alp, ponadto jeden okaz zostal
zlowiony na owcy domowej w Slowacji. Prawdopodobnie wystepuje na catym obszarze
rozsiedlenia kozicy. :

C e e et e et e e e e e e e e« . M rupicaprinus ROND.



IV. WYKAZ PASOZYTOW I GATUNKOW ZYWICIELSKICH
STWIERDZONYCH DO TEJ PORY W POLSCE

Gwiazdka oznaczono zywicieli zastepczych lub przypadkowych.

Ornithomya biloba DUFOUR
PTAKI — AVES
Rzad: Wroéblowate — Passeriformes
Rodzina: Jaskétki — Hirundinidae
Dyméwka — Hirundo rustica LINNAEUS.
Brzegéwka — Riparia riparia (LINNAEUS).
Rodzina: Pokrzewki — Sylviidae
*Trzciniak — Acrocephalus arundinaceus (LINNAEUS).
*Trzcinniczek — Acrocephalus scirpaceus (HERMANN).
*Fozd6wka — Acrocephalus palusiris (BECHSTEIN).

Ornithomya avicularia LINNAEUS

PTAKI — AVES
Rzad: Siewkowate — Charadriiformes
Rodzina: Siewki — Charadriidae
Biegus zmienny — Calidris alpina (LINNAEUS).
Kszyk — Gallinago gallinago (LINNAEUS).
Rzad: Dzieciolowate — Piciformes
Rodzina: Dziecioly — Picidae
Dzieciol duzy — Dendrocopos major (LINNAEUS).
Dzieciol dredni — Dendrocopos medius (LINNAEUS).
Rzad: KXukulkowate — Cuculiformes
Rodzina: Kukulki — Cuculidae
Kukulka — Cuculus canorus LINNAETS.
Rzad: Wroblowate — Passeriformes
Rodzina: Jaskélki — Hirundinidae
Brzegéwka — Riparia riparia (LINNAEUS).
Dyméwka — Hirundo rustica LINNAEUS.
Rodzina: Wilgi — Oriolidae
Wilga — Oriolus oriolus (LINNAEUS).
Rodzina: Kruki — Corvidae

Séjka — GQarrulus glandarius (LINNAEUS).
Orzechéwka — Nucifraga caryocatactes (LINNAEUS).

31



Kawka — Corvus monedula LINNAEUS,
Rodzina: Sikory — Paridae
Bogatka — Parus major LINNAEUS.
Rodzina: Drozdy — Turdidae
Kwiczot — Turdus pilaris LINNAEUS.
Drozd obrozny — Turdus torquatus LINNAEUS.
Kos — Turdus merula LINNAEUS.
Drozd épiewak — Turdus philomelos C. L. BREHM.
Rodzina: Pokrzewki — Sylviidae
Brzeczka — Locustella luscinioides (SavI).
Rokitniczka — Acrocephalus schoenobaenus (LINNAEUS).
Lozéwka — Acrocephalus palustris (BECHSTEIN).
Trzcinniczek — Aecrocephalus scirpaceus (HERMANN).
Trzciniak — Acrocephalus arundinaceus (LINNAEUS).
Pokrzewka ogrodowa — Sylvia borin (BODDAERT).
Pokrzewka czarnolbista — Sylvia atricapilla (LINNAEDS).
Piegza — Sylvia curruca (LINNAEUS).
Cierniéwka — Sylvia communis LATHAM.
‘Zaganiacz — Hippolais ictering (VIEILLOT).
Piecuszek — Phylloscopus trochilus (LINNAETUS).
Rodzina: Plochacze — Prunellidae
Pokrzywnica — Prunella modularis (LINNAEUS).
Rodzina: Pliszki i §wiergotki — Motacillidae
Swiergotek drzewny — Anthus trivialis (LINNAEUS).
Rodzina: Dzierzby — Laniidae
Gasiorek — Lanius collurio LINNAEUS.
Rodzina: Szpaki — Sturnidae
Szpak — Sturnus vulgaris LINNAETS.
Rodzina: Wiklacze — Ploceidae
Mazurek — Passer montanus (LINNAEUS).
Rodzina: uszezaki — Fringillidae
Zieba — Fringilla coelebs LINNAEUS.
Rodzina: Trznadle — Emberizidae
Trznadel — Emberiza citrinella LINNAEUS.
Potrzos — Emberiza schoeniclus LINNAETUS.

SSAKI — MAMMALIA
Rzad: Naczelne — Primates

Rodzina: Czlowiekowate — Hominidae
*Czlowiek — Homo sapiens LINNAEUS.

Ornithomya chloropus BERGROTH

PTAKI — AVES
Rzad: Siewkowate — Charadriiformes
Rodzina: Siewki — Charadriidae
Biegus zmienny — Calidris alpina (LINNAEUS).
Rzad: Wréblowate — Passeriformes
Rodzina: Sikory — Paridae

32



Sikora modra — Parus caeruleus LINNAEUS.
Rodzina: Drozdy — Turdidae

Poklaskwa — Saxicola rubetra (LINNAEUS).

Bialorzytka — Oenanthe oenanthe (LINNAEUS).

Pleszka — Phoenicurus phoenicurus (LINNAEUS).

Rudzik — ZHrithacus rubecula (LINNAEUS).

Drozd $piewak — Turdus philomelos C. L. BREHM.
Rodzina: Pokrzewki — Sylviidae

Trzciniak — Acrocephalus arundinaceus (LINNAEUS).

Trzcinniczek — Aecrocephalus scirpaceus (HERMANN).

Pokrzewka czarnolbista — Sylvia atricapilla (LINNAEUS).

Piecuszek — Phylloscopus trochilus (LINNAEUS).
Rodzina: Plcchacze — Prunellidae

Pokrzywnica — Prunella modularis (LINNAEUS).
Redzina: Pliszki i §wiergotki — Motacillidae

Swiergotek drzewny — Anthus trivialis (LINNAEUS).

Swiergotek lakowy — Anthus pratensis (LINNAEUS).

Pliszka siwa — Motacilla alba LINNAEUS.
Rodzina: Dzicrzby — Laniidae

Srokosz — Lanius excubitor LINNAEUS.
Redzina: Yuszezaki — Fringillidae

Zieba — Fringilla coelebs LINNAEUS.

Jer — Fringilla montifringilla LINNAEUS.
Rodzina: Trznadle — Emberizidae

Trznadel — Emberiza citrinella LINNAEUS.

Trznadel czubaty — Emberiza rustica PALLAS.

Ornithomya fringillina CURTIS

PTAKI — AVES
Rzad: Dzieciotowate — Pigiformes
Rodzina: Dziecicly — Picidae
Dzigciol duzy — Dendrocopos major (LINNAEUS).
Rzad: Wréblowate — Passeriformes
Rodzina: Sikory — Paridae
Sikora uboga — Parus palusiris LINNAEUS.
Sikora czarnogléwka — Puarus montanus BALDENSTEIN.
Sosnéwka — Parus ater LINNAEUS.
Sikora modra — Parus caeruleus LINNAEUS.
Bogatka — Parus major LINNAEUS.
Remiz — Remiz pendulinus (LINNAEUS).
*Rodzina: Kowaliki — Sittidae
Kowalik — Sitta europaea LINNAEUS.
Rodzina: Pelzacze — Certhiidae
Pelzacz ledny — Certhia familiaris LINNAEUS.

Pelzacz ogrodowy — Certhia brachydactyla C. L. BREHEM.

Rodzina: Strzyzyki — Troglodytidae
Strzyzyk — Troglodytes troglodytes (LINNAEUS).

3 — Klucze XXVIII, z. 77

33



Rodzina: Drozdy — Turdidae
Pleszka — Phoenicurus phoenicurus (LINNAEUS).
Rudzik — Erithacus rubecula (LINNAEUS).
Podrésniczek — Luscinia svecica (LINNAEUS).
Drozd obroiny — Turdus torquatus LINNAEUS.
Kos — Turdus merula LINNAEUS.
Spiewak — Turdus philomelos C. L. BREHM.
Rodzina: Pokrzewki — Sylviidae
Brzeczka — Locustella luscinioides (Savr).
Rokitniczka — Acrocephalus schoenobaenus (LINNAEUS).
Trzeiniak — Acrocephalus arundinaceus (LINNAEUS).
Trzeinniczek — Acrocephalus scirpaceus (HERMANN).
Pokrzewka ogrodowa — Sylvia borin (BODDAERT).
Pokrzewka czarnolbista — Sylvia atricapilla (LINNAETS).
Piegia — Sylvia curruca (LINNAEUS).
Cierniéwka — Sylvia communis LATHAM.
Zaganiacz — Hippolais ictering (VIEILLOT).
Piecuszek — Phylloscopus trochilus (LINNAEUS).
Pierwiosnek — Phylloscopus collybita (VIEILLOT).
Rodzina: Mysikréliki — Regulidae
Mysikrolik — Regulus regulus (LINNAEUS).
Zniczek — Regulus ignicapillus (TEMMINCK).
Rodzina: Mucholéwki — Muscicapidae
Mucholéwka szara — Muscicapa striata (PALLAS).
Rodzina: Plochacze — Prunellidae
Pokrzywnica — Prunella modularis (LINNAEUS).
Rodzina: Pliszki i §wiergotki — Motacillidae
Swiergotek drzewny — Anthus trivialis (LINNAEUS).
Swiergotek lakowy — Anthus pratensis (LINNAETUS).
Pliszka z6ta — Molacilla flava LINNAEUS.
Rodzina: Dzierzby — Laniidae
Gasiorek — Landus collurio LINNAEUS.
Rodzina: Luszezaki — Fringillidae
Zieba — Fringilla coelebs LINNAEUS.
Czyis — Carduelis spinus (LINNAEUS).
Makolagwa — Acanthis cannabina (LINNAEUS).
(zeczotka — Acanthis flammea (LINNAETUS).
Grubodziéb — Coccothraustes coccothraustes (LINNAEUS).
Rodzina: Trznadle — Emberizidae
Trznadel — Emberiza citrinella LINNAEUS.
Potrzos — Emberiza schoeniclus LINNAEUS.

Ornithophila metallica (SCHINER)

PTAKI — AVES

34

Rzad: Wroblowate — Passeriformes

Rodzina: Jaskotki — Hirundinidae
Dyméwka — Hirundo rustica LINNAEUS.



Rodzina: Drozdy — Twurdidae
Podrézniezek — Luscinia svecica (LINNAEUS).

Rodzina: Pokrzewki — Sylviidae

Rokitniczka — Acrocephalus schoenobaenus (LINNAEUS).

Rodzina: Trznadle — Emberizidae
Potrzos — Emberiza schoeniclus LINNAEUS.

Stenepteryx hirundinis LEACH

PTAKI — AVES
Rzad: Wréblowate — Passeriformes
Rodzina: Jaskétki — Hirundinidae
Oknéwka — Delichon wurbica (LINNAEUS).
Dyméwka — Hirundo rustica LINNAEUS.

Crataerina pallida (LATREILLE)

PTAKI — AVES
Rzad: Jerzykowate — Apodiformes
Rodzina: Jerzyki — Apodidae
Jerzyk — Apus apus (LINNAEUS).

Hippobosca equina LINNAEUS

SSAKI — MAMMALIA

Rzad: Nieparzystokopytne — Perissodactyla

Rodzina: KXoniowate — FEquidae
Koh domowy — Equus caballus LINNAEUS.

Rzad: Parzystokopytne — Artiodactyla
Rodzina: Pustorogie — Bovidae
*Bydlo domowe — Bos taurus LINNAEUS.
*Zubr — Bison bonasus LINNAEUS.
Rodzina: Jeleniowate — Cervidae
*Jelen — Cervus elaphus LINNAEUS.

Rzad: Naczelne — Primates

Rodzina: Czlowiekowate — Hominidae
*Czlowiek — Homo sapiens LINNAEUS.

Lipoptena cervi (LINNAEUS)
SSAKI — MAMMALIA

Rzad: Parzystokopytne — Artiodactyla
Rodzina: Jeleniowate — Cervidae

35



Sarna — Capreolus capreolus (LINNAEUS).
Jeleh — Cervus elaphus LINNAEUS.
Daniel — Dama dama (LINNAEUS).
F.0oé — Alces alces LINNAEUS.
Rzad: Nieparzystokopytne — Perissodactyla
Rodzina: Koniowate — Equidae
*Kon domowy — FEquus caballus LINNAEUS.
Rzad: Drapiezine — Carnivora
Rodzina: Yasicowate — Mustelidae
*Borsuk — Meles meles (LINNAEUS).
Rodzina: Psowate — Canidae
*Pies domowy — Canis familiaris LINNAEUS.
Rzad: Naczelne — Primates
Rodzina: Czlowiekowate — Hominidae
*Czlowiek — Homo sapiens LINNAEUS.

PTAKI — AVES
Rzad: Wréblowate — Passeriformes
Rodzina: Drozdy — Turdidae
*Rudzik — Erithacus rubecula (LINNAEUS).
*Pleszka — Phoenicurus phoenicurus (LINNAEUS).

Melophagus ovinus (LINNAEUS)

SSAKI — MAMMALIA

Rzad: Parzystokopytne — Artiodactyla

Rodzina: Pustorogie — Bovidae
Owca domowa — Ovies aries LINNAEUS.

*Bydlo domowe — Bos taurus LINNAEUS.
*7ubr — Bison bonasus LINNAEUS.

Rzad: Nieparzystokopytne — Perissodaciyla
Rodzina: Koniowate — Equidae
*Kon domowy — Equus caballus LINNAEUS.



10.

11.

12.

13.

14.
15.
16.
17.

18,

19.

po

V. PISMIENNICTWO

Podstawowymi monografiami, dzi§ juz nieco przestarzalymi sa:

. J. M. BEQUAERT. The Hippoboscidae or Louse-Flies (Diptera) of Mammals and Birds.
Entom. Amer., 1953, 32: 1-209, 33: 211-442, 1954, 34: 1-232.

. J. M. BEQUAERT. A monograph of the Melophaginae, or kedflies, of sheep, goats, decr
and antelopes (Diplera, Hippoboscidae). Entom. Amer., 1942, 22: 1-172.

. L. Favcoz. Diptéres Pupipares. W: Faune de France, 1926, 14: 64 str.
Najnowoczeéniejszymi opracowaniami, niezbednymi przy studiach nad Hippoboscidae
monografie: :
. T. C. Maa. Genera and species of Hippoboscidae (Diptera): types, synonymy, habitats
and natural groupings. Pac. Ins. Monogr., 1963, 6: 1--186.
. T. C. Maa. Studies in Hippoboscidae (Diptera). Pac. Ins. Monogr., 1966, 10: 1-148.

. T. C. Maa. Studies in Hippoboscidae (Diptera), Part 2. Pac. Ins. Monogr., 1969, 20:
1-312.

. T. N. DoszaaNov. Muchi-krowososki Kazachstana. Alma-Ata, 1980, 207 str.
Spofréd kluczy do oznaczania mozna jeszeze wymienié:
. 0. Tugopor, H. OLDROYD. Hippoboscidae. W: E. LINDNER, Die Fliegen der palaeark-

tischen Region, 1964, 70 str.
- K. J. GrUNIN. Hippoboscidae. W: Opriediclitiel nasiekomych evropejskoj ¢asti SSSR,
1970, 5, 2: 596-601, i

J. CHALUPSKY. Hippoboscidae-Klokoviti. Wi Krevsajici mouchy a streei, Fauna CSSR,
1980, 22: 447-478.
Szczegblowym badaniom morfologii Hippoboscidae podwiecone sg prace:

W. HexNiG. Die Verwandtschaftsbezichungen der Pupiparen und die Morfologie der
Sternalregion des Thorax der Dipteren. Arb. morph. taxon. Ent., 1941, 8: 231-249,

B. JoBLING. A comparative study of the structure of the head and mouth parts in the
Hippoboscidae (Diptera, Pupipara). Parasitology, 1926, 18: 319-349.

Cyklom rozwojowym Héppoboscidae poswiecone jest opracowanie:

D. 8. Hirr. The life history of the British species of Ornithomyia (Diptera: Hippobo-
scidae). Trang. R. Ent. Soc. Lond., 1963, 115: 391-407.

Pi§miennictwo dotyczace Polski jest bardzo skape. Mozna polecié nastepujace prace:
J. Hernes. Wstepne badania nad rodzajem Ornithomyie LATREILLE (Diptera: Hip-
poboscidae — Pupipara) w Polsce. Bad. fizjogr. Pol. zach., 1967, 20: 113-121.

S. KApuLskl. Materialy do znajomofci Hippoboscidae (Diptera — Pupipara) ssakéw
uzytkowych Polski. Wiad. Parazyt., 1970, 16, 4: 473-477.

B. Wistr. Badania nad muchéwkami z rodziny Hippoboscidae (Diptera, Pupipara)
pasozytujgcymi na ptakach w Polsce. Bad. fizjogr. Pol. zach., 1971, 24: 35-58.

J. R. StARzYK. Strzyiak jeleni, Lipoptena cervi (L.) (Diptera, Hippoboscidae) — pa-
80iyt zewnetrzny parzystokopyinych. Prz. zool., 1973, 17, 4: 446-448,

L. Borowirc. Materialy do znajomosei muchéwek z rodziny wpleszczowatych (Dip-
ée;abﬂippoboscidae) pasoiytujacych na ptakach w Polsce. Pol. Pismo ent., 1977, 47:

L. Borowikc. Przeglad muchéwek z rodziny wpleszezowatych (Diplera, Hippoboscidae)
Pasozytujacych na ptakach w Polsce. Pol. Pismo ent., 1978, 48: 565-572.

Ponadto, rézne informacje dotyczace znaczenia gospodarczego i pasoiytnictwa Hip-
boscidae mozna znalesé w podrgeznikach entomologii sanitarnej i parazytologii weteryna-

ryjnej.

37



VI. SKOROWIDZ NAZW SYSTEMATYCZNYCH LACINSKICH

Liczby wytluszezone oznaczajg stronice, na ktérych znajdujs sie opisy, liczby z ‘gwiazdkami — stronice,
na ktérych znajdujg sie rysunki.

alba L., Motacilla 33

albipennis auct. nec (SAY), Lynchia 11

alces L., Alces 36

Alloboscinae 3

alpina (L.), Calidris 31, 32

Apodidae 35

Apodiformes 35

apus (L,). Apus 23, 24, 35

ardeae (MacQ.), Icosta 11, 18%, 21, 22*

aries L., Ovies 36

Artiodactyla 35, 36

arundinaceus (L.}, Acrocephalus 31, 32, 33, 34

ater L., Parus 33

atricapilla (L.), Sylvia 32, 33, 34

Aves 31, 32, 33, 34, 35, 36

avicularia (L.), Ornithomya 4%*, 5%, T*%, 9,
11, 15%*, 17%, 18*, 31

biloba DTF., Ornithomya 11, 16, 17%, 18%, 31
bonasus L., Bison 35, 36

borin (BoDDAERT), Sylvia 32, 34

Bovidae 35, 36

brachydactyla C. L. BREHM, Certhia 33

caballus L., Equus 35, 36

caeruleus L., Parus 33

canariensis (MACQ.), Pseudolynchia 9, 11,
15%, 21, 22%*

Canidae 386

cannabina (L.), Acanthis 34

canorus L., Cuculus 31

canus L., Larus 19

capreoli RoNp., Lipoptena 8

capreolus (L.), Oapreolus 30, 36

Carnivora 36

caryocatactes (L.), Nucifraga 31

Certhiidae 33

Cervidae 35

cervi (L.), Lipoptena 8, 9, 12, 15%*, 28%,
29%*, 35

38

Charadriidae 31, 32

Charadriiformes 31, 32

chloropus BERGR., Ornithomya 11, 16, 17%,
18*, 32

citrinella L., Emberiza 32, 33, 34

coccothraustes (L.), Coccothraustes 34

coelebs L., Fringilla 32, 33, 34

collurio L., Lanius 32, 34

collybita (VIEILLOT), Phylloscopus 34

communis LATHAM, Sylvia 32, 34

Corvidae 31

Crataerina OLFERS, 6, 8, 11, 13, 21

Cuculidae 31

Cuculiformes 31

curruca (L.), Sylvia 32, 34

Cyclorrhapha 3

dama (L.), Dama 36
Diptera Pupipara 3
dracunculoides, Dipetalonema 9

elaphus L., Cervus 35, 36

elenorae GENE, Falco 19

Embericidae 32, 33, 34, 35

Equidae 35, 36

equina L., Hippobosca 8, 9, 11, 23 %, 26%*,
27, 29%, 35

Budiptera 3

europaea L., Sitta 33

excubitor L., Lanius 33

expansa, Moniezia 9

familiaris L., Canis 36

familiaris L., Certhia 33

flammea (L.), Acanthis 34

flava L., Motacilla 34

fortisetosa Maa, Lipoptena 12, 29*, 30
Fringillidae 32, 33, 34

fringillina CURT., Ornithomya 11,17*,18%, 33
fumipennis (SAHLB.), Olfersia 11,15%, 20,22 *



gallinago (L.), Gallinago 31
gestroi ROND., Ornithophila 11, 19
glandarius (L.), Garrulus 31

haliaetus (L.), Pandion 20
Hippobosca L., 9, 11, 14, 24
Hippoboscidae 3, 6, 8, 9, 11, 13, 30
Hippoboscinae 11, 13, 24
Hirundinidae 31, 34, 35
hirundinis (L.), Stenepteryx 11,
25*, 35
Hominidae 32, 35, 36

23%, 24

Icosta SpE1s. 11, 14, 20
icterina (VIELLOT), Hippolais 32, 34
ignicapillus (TEMMINCK), Regulus 34

lagopodis SHARP, Ornithomya 11

Laniidae 32, 33, 34

leucorodia L., Platalea 20

Lipoptena NitscH 6, 9, 12, 13, 27
Lipopteninae 8, 12, 13, 27

longipennis F., Hippobosca 8, 12, 26*, 27
luscinioides (Savi), Locustella 32, 34
Lynchia semsu SPEISER 11

Lynchia WEYENBERGH 11

maculata LeacH, Hippobosca 12

major (L.), Dendrocopos 31, 33

major L., Parus 32, 33

Mamalia 32, 35, 36

massonatli Farcoz, Icosta 11, 20

medius (L.), Dendrocopos 31

melbae (L.), Apus 24

melbae RONDANI, Crataerina 11, 24, 25*

meles (L..), Meles 36

melophagium, Trypanosoma 8

Melophagus LAaTR. 6, 8, 12, 13, 30

merula L., Turdus 32, 34

metallica (ScHIN.), Ornithophila 8, 11, 15%*,
19, 34

minor (Bigcor), Icosta 11, 18%,

modularis (L.), Prunella 32, 33, 34

monedula L., Corvus 32

montanus BALDENSTEIN, Parus 33

montanus (L.), Passer 32

montifringilla L., Fringilla 33

Motacillidae 32, 33, 34

Muscicapidae 34

Mustelidae 36

21, 22%

Nycteribiidae 3

oenanthe (1.), Oenanthe 33

Olfersia LEACH 11, 14, 19

‘Oriolidae 31

ortolus (L.), Oriolus 31

Ornitheza SPEISER 11

Ornithoica Ronp. 11, 14

Ornithoicinae 11, 13, 14

Ornithomya LATR. 8, 11, 14, 15, 18*%

Ornithomyia auct. 11

Ornithomyinae 11, 13, 15

Ornithophila Roxp. 6, 11, 14, 19

Ortholfersiinae 3

ovinus (L.), Melophagus 8, 9, 10, 12, 26%,
28%* 30, 36

pallida (LATR.), Crataerina 8, 11, 23, 25*, 35
palustris (BECHSTEIN), Acrocephalus 31, 32
palustris L., Parus 33

Paridae 32, 33

Passeriformes 31, 32, 33, 34, 35, 36
pendulinus (L.), Remiz 33

Perissodactyla 35, 36

philomelos C. L. BREEM, Turdus 32, 33, 34
phoenicurus (L.), Phoenicurus 33, 34, 36
Picidae 31, 33

Piciformes 31, 33

pilaris L., Turdus 32

Ploceidae 32

pratensis (L.), Anthus 33, 34

Primates 32, 35, 36

Prunellidae 32, 33, 34

Pseudolynchia Beq. 11, 14, 21
Pseudoornithomya Beq. 15

Regulidae 34

regulus (L.), Requlus 34

riparia (L.), Riparia 16, 31

rubecula (L.), Erithacus 33, 34, 36

rubetra (L.), Sazicola 33

rupicapra (L.), Rupicapra 30

rupicaprinus RoND., Melophagus 12, 26%, 30
rustica L., Hirundo 16, 31, 34, 35

rustica PALLAS, Emberiza 33

sapiens L., Homo 32, 35, 36

schoeniclus L., Emberiza 32, 34, 35

schoenobaenus (L.), Acrocephalus 32, 34, 35

scirpaceus (HERMANN), Acrocephalus 31, 32,
33, 34

Sittidae 33

spinus (L.), Carduelis 34

Stenepteryr LEACH 6, 8, 11, 13, 24

39



Streblidae 3

striata (PALLAS), Muscicapa 34
Sturnidae 32

svecica (L.), Luscinia 34, 35
Sylviidae 31, 32, 33, 34, 35

taurus L., Bos 35, 36

theodori, Trypanosoma 8
tinnunculus L., Falco 19
torquatus L., Turdus 32, 34
trivialis (L.), Anthus 32, 33, 34

trochilus (L.), Phylioscopus 32, 33, 34
troglodytes (L.), Troglodytes 33
Troglodytidae 33

Turdidae 32, 33, 34, 35, 36

turdi (LATR.), Ornithoica 11, 15, 18%, 22%

urbica (L.), Delichon 16, 24, 35

variegata MEG., Hippobosca 12, 15%*, 27, 27*
vulgaris L., Sturnus 32



	Image 0001.tif
	Image 0002.tif
	Image 0003.tif
	Image 0004.tif
	Image 0005.tif
	Image 0006.tif
	Image 0007.tif
	Image 0008.tif
	Image 0009.tif
	Image 0010.tif
	Image 0011.tif
	Image 0012.tif
	Image 0013.tif
	Image 0014.tif
	Image 0015.tif
	Image 0016.tif
	Image 0017.tif
	Image 0018.tif
	Image 0019.tif
	Image 0020.tif
	Image 0021.tif
	Image 0022.tif
	Image 0023.tif
	Image 0024.tif
	Image 0025.tif
	Image 0026.tif
	Image 0027.tif
	Image 0028.tif
	Image 0029.tif
	Image 0030.tif
	Image 0031.tif
	Image 0032.tif
	Image 0033.tif
	Image 0034.tif
	Image 0035.tif
	Image 0036.tif
	Image 0037.tif
	Image 0038.tif
	Image 0039.tif
	Image 0040.tif

